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GRIEŽTINAMA TRĄŠU VARTOJIMO
LIETUVOS KOLCHOZUOSE KONTROLĖ

Lietuvos žemės tręšimas, ne tiek dėl karo, kiek dėl kolchozi- 
nimo audros, keliolika metų buvo panašioj padėty, kaip ir Rusijoj, 
tai yra, buvo visiškai apleistas. Svarbiausios priežastys — su­
trikdytas šeimininkavimas, didelis galvijų sumažėjimas ir tiems 
nuolatinė pašaro stoka, taigi ir gyvulinio mėšlo stoka, o taip pat 
ir apleista cheminių trąšų pramonė. (Sunyko net, kurį laiką dar 
veikęs, Klaipėdoje buvęs cheminių trąšų fabrikas).

Kai Chruščiovas pagaliau “ra­
do stebuklingą raktą,” žemės der­
lingumui kelti ir suragino gal- 
vatrūkčiai kurti cheminių tra­
sų pramonę, prasidėjo Maskvos 
vyte vejamas kibimas į tas trą­
šas, — kaip paprastai, be atitin­
kamo pasirengimo. Kolchozuose 
dirbantieji trąšas turėjo parsi­
gabenti patys, daugumas nenu­
manydami, nei kokių, nei kiek 
tų trąšų jiems reikia, neturėda­
mi kur jas padėti prieš varto­
jant, neišmanydami nei kur, nei 
kiek kurių trąšų barstyti ar lais­
tyti.

Taip, vienur atvirame ore su­
krautas chemines trąšas sunai­
kindavo lietus, kitur pasitaikė 
gyvulių ir net žmonių apnuodi- 
jimų, o ypač daug buvo atvejų, 
kad trąšų pavartodavo be sai­
ko, ne laiku, arba trąšas — ru­
siškiems užrašams ant maišų 
nudilus, — supainiodavo ir pasė­
lius, vietoj pagerinę, sunaikinda­
vo.

Tik tada Lietuvoj, — nebe 
maskvinė, o vietinė trąšų skirs­
tymo įstaiga (vad. “Lietuvos 
žemės ūkio technika”) — sus­
kato rūpintis cheminėms trąšoms 
vartoti reikiamu pasirengimu. 
Griebėsi mokyti, kaip ir kokius 
įsirengti sandėlius kolchozuose, 
kur kiek tų trąšų vartoti.

Šiemet ta kontrolė dar pagriež- 
tinama. Petras Laugalis, trąšų 
ir nuodingųjų chemikalų sky­
riaus viršininkas, Valstiečių 
Laikrašty (kovo 26) 'Aiškino, 
kad tinkamų sandėlių ir beica­
vimo aikštelių neįsirengusiems 
kolchozams nebebūsią, duodama 
cheminių trąšų. Tinkamai įsi­
rengusiems kolchozams trąšas 
išvežios pati jų skirstymo įs­
taiga. Ant kiekvieno maišo ar 
dėžės dės lietuviškai parašytas 
etiketes, su pavadinimais ir var­
tojimo išaiškinimais, žodžiu, po 
kelerių metų, ima daryti tai, nuo 
ko turėjo būti pradėta. Lietuvos 
agronomams buvo daug keblu­
mų ir širdgėlos, kai teko tai­
kytis prie nekantraus Chruščio­
vo ir “visa išmanančios” parti­
jos skubėjimo tą, iš esmės gerą, 
užsimojimą vykdyti išvirkščiai, 
lyg kepti nepakilusį ir neminky­
tą pyragą. (E)

Milicija švelnėja
Ankstieji Vilniaus lankytojai 

iš Amerikos prieš keletą metų 
stebėdavosi tenykščiu gatvių 
švaros priežiūros griežtumu. Ne 
tiek gėrėdamiesi, kiek nustebę 
pasakodavo, kaip milicininkai 
“rašo tikėtus” net už nuorūkos 
ar degtuko numetimą ant šali­
gatvio. Amerikoj, mat, dažniau­
sia tik geruoju prašo to nedary­
ti, arba iš viso niekas į tai ne­
kreipia dėmesio.

Dabar, pasirodo, bent šioj 
srity, esama žymaus “sulibera- 
lėjimo” ir publikos “suameriko- 
nėjimo”. Kovo 28 d. Tiesa rašė:

“Žmogus perėjo gatvę neleis­
tinoj vietoj, ir tuoj pat pasigir­
do milicininko švilpukas... Ta­
čiau, štai, tas pats pilietis nusvie­
dė ant šaligatvio nuorūką, tuš­
čią cigarečių dėžutę, o švilpuko

IŠ VISO PASAULIO

CAPE KENNEDY. _ Ame- 
rikos erdvės agentūros pareigū­
nai galvoja, kad sovietai greitu 
laiku pasiųs į erdves laivą su 
aštuoniais astronautais. Nors 
sovietai paskutiniu metu palei­
džia daug satelitų be įgulų, ta­
čiau jau du metai jie neturėjo 
skridimų su žmonėmis. Specia­
listai pranašauja, kad sovietai 
greit pradės dar negirdėto dy­
džio erdvės bandymus su didelė­
mis įgulomis. Bandymų tikslas 
būsiąs pasiruošti didelių erd­
vės stočių statybai.

LONDONAS. — Vakarų Vo­
kietijos užsienio reikalų minis- 
teris Willy Brandtas pareiškė 
Londone, kad Vokietija pasiūlys 
Sovietų Sąjungai techninį bend­
radarbiavimą. Jo tikslas būsiąs 
padėti pamatus politiniam ir 
ekonominiam Vokietijos santy­
kiavimui su Sovietų Sąjunga ir 
komunistinėmis Rytų Europos 
valstybėmis.

WASHINGTONAS. — Sena­
tas nutarė teikti pajamų mokes­
čių lengvatas tiems piliečiams, 
kurių vaikai eina į universitetus. 
Jie galės atskaičiuoti iš savo pa­
jamų po 325 dolerius kasmet 
kiekvienam studijuojančiam vai­
kui. Įstatymą pasiūlė senato­
rius Ribicaffas ir sen. Dominic- 
kas. Jų nuomone, įstatymas dau­
giausia padės vidutines pajamas 
turintiems mokesčių mokėto­
jams. į

ČIKAGA. — Vairuotoju strei­
kas pasibaigė ir Čikagoje. Dar­
bininkai ir darbdaviai antradie­
nį Washingtone turi susitikti su 
darbo sekretoriumi Wirtzu. Ta­
da paaiškės, ar streikas tikrai 
pasibaigė, ar tik laikinai atidė­
tas. Tarp darbdavių ir vairuo­
tojų dar yra daug nesutarimų 
derybose dėl naujos darbo sutar­
ties.

SOUTH BEND. — Keleivinis 
traukinys iš Čikagos į South 
Bend, Mich., pakeliui pametė sa­
vo stabdžius ir mašinistas nebe­
galėjo traukinio sustabdyti. 
Traukinys tol važiavo, kol atsi­
mušė į stotyje įtaisytą kelio ga­
lo užtvarą. Traukinyje buvo 50 
keleivių. Iš jų keli buvo leng­
vai sužeisti. Dvylika asmenų 
nukentėjo automobiliuose, ku­
riuose belėkdamas traukinys už­
kabino.

GARY. — Vienas 15 metų 
jaunuolis, atėjęs į Gary polici­
jos nuovadą,, pareikalavo, kad 
policija paleistų jo draugą. Po­
licijai atsisakius, jis išsitrau­
kęs revolverį privertė šešis po­
licininkus iškelti rankas ir nelei­
do jiems eiti pareigų. Policinin­
kus išgelbėjo vienas detektyvas, 
kuris negalėdamas telefonu pri­
siskambinti į nuovadą, atėjo pa­
žiūrėti, kas ten dedasi.

nepasigirdo, nors milcininkas 
irgi tai matė... Ant šaligatvių 
— primėtyta nuorūkų, saldainių 
popieriukų, dėžučių nuo ledų...” 

(E)

Prezidentas L. B. Johnsonas sugrįžo iš Urugvajaus, kur Piety 
Amerikos prezidentai nutarė steigti P. Amerikos bendrą eko­

nominę rinką.

DEMONSTRACIJOS PRIEŠ VIETNAMO 
KARĄ BUVO MAŽESNĖS, NEGU LAUKTA

NEW YORKAS. — Praėjusį šeštadienį New Yorke ir San 
Francisco įvyko demonstracijos prieš karą Vietname, prieš kari­
nę tarnybą ir prieš vyriausybę. Demonstracijos buvo daug mažes­
nės, negu komunistinio fronto organizacijos tikėjosi. San Fran­
cisco viename futbolo stadijone buvo apie 50,009 žmonių, įvairių 
bytnikų, barzdotų jaunuolių ir panašaus element v New Yorke po­
licija turėjo daugiau darbo su demonstracijos priešininkais, negu 
su pačiais demonstrantais.

New Yorke buvo suimta 12 as­
menų. Demonstracijose dalyva­
vo juodieji nacionalistai. Iš Cen- 
tralinio parko, kur buvo susirin­
kę apie 125,000 žmonių, demons­
tracijos dalyviai nužygiavo prie 
Jungtinių Tautų. Jiems vadova­
vo negrų kunigas Martin Luther 
King. San Francisco demons­
trantams kalbą pasakė Kingo 
žmona. Kalbėjo ir televizijos 
aktorius Robertas . Vaughan 
“Man from U. N. C. L. E.” se­
rijos aktorius. Jis savo kalbo­
je kaltino Ameriką, kad ji tam­
panti fašistinė. Kalbėjo ir To­
ronto rabinas Abraham Fein- 
bergas.

Policija New Yorke suėmė ke­
liolika prieš demonstracijas nu­
sistačiusių asmenų. Keli de­
monstrantai turėjo popierines 
vėliavas, kurioje vietoj Ameri­
kos žvaigždžių, buvo svastikos. 
Juos policija irgi suėmė.

Centriniame parke apie du 
šimtai jaunuolių sudegino savo 
karinės tarnybos korteles. Poli­
cija ir FBI stebėjo visą įvykį, ta­
čiau nesikišo į deginimo cere­
monijas. Policijos žiniomis daug 
degintojų degino ne korteles, bet 
paprastus popieriaus gabalėlius.

Šalia demonstracijų prieš Viet­
namo karą, demonstravo ir Puer­
to Rico nacionalistai, reikalauda­
mi laisvės ir nepriklausomybės 
savo kraštui.

Negrų veikėjas dr. King sa­
vo kalboje pareiškė, kad Ame­
rika turi sustabdyti šiaurės Viet­
namo bombardavimą. Jis ragi­
no studentus ir kitus karo prie­
šus vasarą neatostogauti, bet 
važinėti po visą Ameriką ir or­
ganizuoti visus prieš karą Viet­
name.

Abi demonstracijos New Yor­
ke ir San Francisco pasižymėjo 
tuo, kad pašaliniai žiūrovai bu­
vo labai nedraugiškai nusitei­
kę žygiuojančių atžvilgiu.

Užmiršo kukurūzus
Balandžio 1 ir 2 d. Vilniaus 

komrežiminėj Tiesoj “pirmuo­
ju smuiku grojo” V. Vazalins- 
kas ir P. Vasinauskas, bolševi­
kinio režimo iš nepriklausomos 
Lietuvos paveldėti agronomai. 
Vieno ir kito straipsniai buvo 
įdėti vedamųjų -vietose.

V. Vazalinskas tarp ko kita 
rašė:

“Daugelis ūkių, ypatingai po 
pereitųjų sunkių metų, yra iš­
simušę iš dobilų .— jų plotai su­
mažėję, esamų žolių sąstatas 
blogas... Turime vos apie 200 
tūkstančių hektarų kultūrinių 
ir pagerintų ganyklų bei pievų, 
tuo tarpu kai natūralių pievų 
ir ganyklų, duodančių labai ma­
žus derlius, plotai sudaro apie 
milijoną hektarų. Kultūrinių 
ganyklų poreikia . pagal turi­
mą gyvulių skaičių yra 450-500 
tūkstančių hektarų”. ,

Nė žodžio apie kukurūzus... 
Vazalinskas, Vasinauskas ir kiti 
jau kadai bandė skatinti “ža­
lienų plėtimą”, t. y., kultūrinių 
pievų, ganyklų rengimą. Bet, 
esą, “reikalas dar tik pradėtas 
spręsti”. Vazalinskui to ir ne­
paminėjus, visi atsimena, kodėl 
tik pradėtas: kai bandė pradėti 
anksčiau, tai Chruščiovas pats 
asmeniškai tuos pradininkus 
(įskaitant ir Vazalinską su Va- 
sinausku) suniekino, išjuokė 
(patardamas atsiklausti karvių 
nuomonės...) ir liepė auginti ku­
kurūzus... Tik kai “pasikeitė lai­
kai”, vėl gavo žodį “žalieninin- 
kai”.

P. Vasinauskas giria savo 
gimtinės — Pasvalio apylinkių 
kolchozų vadovus ir siūlo iš jų 
pasimokyti, nes jie įgyvendi­
nę svarbų agronomijos principą 
— betkuriai kultūrai gerai pa­
ruošti žemę ir laiku pasėti. “Nie-

Karas P. Vietname JURY KOMISIJA PRIPAŽINO SPECKĄ
SAIGONAS. — Pietų Vietna­

me įvyko du nemalonūs įvykiai. 
Viename du JAV lėktuvai bom­
bomis apmėtė ir raketomis ap­
šaudė kaimą, kuriame yra ap­
gyvendinti iš Viet Congo eilių į 
vyriausybės pusę perbėgę ka­
reiviai. Bombos užmušė 14 ir 
sužeidė 25 komunistų dezerty­
rus.

Kitame atsitikime Amerikos 
lėktuvai per klaidą puolė Pietų 
Vietnamo kariuomenės pozici­
jas netoli Qui Nhon. Užmušta 
buvo 20 vietnamiečių kareivių 
ir sužeista 41.

Pietų Vietname komunistai 
numušė du helikopterius. Blo­
gas oras neleido lėktuvams pul­
ti šiaurės Vietnamo.

P. Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė, kad prie demilitari­
zuotos zonos bus pastatyti su­
stiprinimai, kurie neleis komu­
nistams įžengti į Pietų Vietna­
mą. Tas barjeras eis nuo jūros 
iki vakarinės Quang Tri provin­
cijos sienos su Laos valstybe.

Viet Congo kareiviai puolė 
vieną P. Vietnamo kaimą 40 
mylių į rytus nuo Saigono. Ta­
me kaime sekmadienį turėjo 
įvykti seniūnų rinkimai. Ko­
munistai nužudė 18 asmenų ir 
sudegino trečdalį kaimo namų. 
Nužudytų tarpe buvo ir dvi mo­
terys, kurias komunistai priri­
šo prie stulpo ir nužudė šūviu 
į pakaušį.

Jugoslavų partija 
švelnins režimą

BELGRADAS. — Jugoslavi­
jos vyriausybė praėjusią savai­
tę paskelbė, kad ateityje ji su­
mažins federalinės valdžios ga­
lias ir daugiau atsakomybės 
perduos atskiroms Jugoslavijos 
sritims, šis decentralizacijos 
planas paliečia ir komunistų 
partiją, kuri ateityje būsianti 
tik ideologinė, įkvepiančia jė­
ga, bet ne vadovaujančia jėga 
valstybės gyvenime.

Šias reformas numato Jugo­
slavijos komunistų partijos cen­
trinio komiteto sudaryta spe­
ciali komisija, kuri paruošė vi­
sus decentralizavimo planus. 
Juos dar turi patvirtinti parti­
jos centrinis komitetas. Visas 
planas dar bus diskutuojamas 
jugoslavų spaudoje. Manoma, 
kad šis jugoslavų komunistų 
planas susilauks kritikos iš ki­
tų Rytų Europos komunistinių 
partijų. Kiek žinoma, Sovietų 
Sąjungos partija griežtai prie­
šinga bet kokiems partijos re­
žimo švelninimams. Tuo tiks­
lu — aptarti Jugoslavijos re­
formas Čekoslovakijoje, balan­
džio 24 dieną turi įvykti komu­
nistų konferencija. Jugoslavi­
ja joje nutarė nedalyvauti, ne­
norėdama, kad kitos partijos 
kištųsi į Jugoslavijos reikalus.

ČIKAGA. — Teismas nuteisė 
vieną Čikagos tėvą vienais me­
tais kalėjimo už grasinimus pri­
mušti mokytoją mokyklos, ku­
rioje mokėsi jo sūnus.

ko jie nedaro tik dėl plano, ir jei
yra reikalas, ryžtingai daro pa­
taisas”. Tai pagyrimas už šiokį 
tokį savarankiškumą, ne aklą 
ministerijos kuriamų planų ir 
instrukcijų sekimą, pasisaky­
mas prieš ūkininkavimą iš mi­
nisterijų viršūnių.

(E)[

KALTU, PASKYRĖ MIRTIES BAUSMĘ
PEORIA. — Richardo Specko byloje juri komisija, išklausiusi 

prokuroro ir gynėjo baigiamųjų kalbų, po 49 minučių pasitarimų 
ir svarstymų nutarė, kad Speckas yra kaltas nužudęs 8 gailestin­
gųjų seserų mokyklos mokines ir yra vertas mirties bausmės. Da­
bar galima tikėtis, kad Specko advokatas apeliuos į aukštesnį teis­
mą. Byla gali dar ilgai užsitęsti.

Rusai užpuolikai 
Vilniaus gatvėse

Du nuostabiai iškalbingus at­
sitikimus iš Kauno ir Vilniaus 
kasdienybės neseniai (kovo 28) 
Tiesoj papasakojo vienas “LTSR 
Aukščiausiojo teismo narys”, J. 
Misiūnas.

Abu atsitikimai vienodos rū­
šies. Tik jų atlikėjai skirtingi, 
ir įsidėmėtinai skirtinga tų at­
sitikimų eiga.

1. Vėlų vakarą viename Kau­
no Lygiosios gatvės name kilo 
triukšmas, išvirto lango rėmai, 
iššoko mergina ir ėmė bėgti. Su 
peiliu rankoj, grėsmingai rėkau- 
damas, ją, vijosi vyriškis. Mer­
gaitė netrukus parkrito (buvo 
jau sužeista), bet užpuolikas ne­
besuspėjo tęsti savo pasikėsini­
mo: jį sučiupo, nuginklavo ir 
atidavė milicijai du praeiviai, 
jauni kauniečiai darbininkai— 
S. Raudaitis ir M. Gineika. Jiems 
dar padėjo ir pensininkas L. Mik- 
laševičius. Užpuolikas buvo — 
“pilietis I. Naruliovas”.

2. Vėlų vakarą Vilniaus Baltu­
pio gatvėje stoviniavo keletas 
gerokai įsigėrusių jaunuolių 
(ties namu, kuriame gyvena). 
Pamatę einančią, vyriškio lydi­
mą moterį, to paties namo gy­
ventoją, trys vyrukai užpuolė 
ir sumušė vyriškį, ėmė mušti ir 
moterį, iš jos tyčiodamiesi.

Prie įėjimo į namą, stovėjo dar 
du darbininkai, bet moters pa­
galbos šauksmui jie buvo abe­
jingi ir netrukus pasišalino.

Užpuolikai — E. Kuznecovas, 
J. Morozovas ir P. Gavrilovas. 
O “kuklieji stebėtojai” — V. Gri­
gor j e vas ir V. Gurenka...

Teisėjo straipsnio tikslas — 
pagirti kauniškių (Raudaičio, 
Gineikos ir Miklaševičiaus) pasi­
elgimą, rodyti jį, kaip sektiną 
pavyzdį. Specialiu nutarimu net 
ir teismas juos pagyręs. Bet 
“veikėjų sąstatas” papasakotuo­
se atsitikimuose sukelia dar ir 
kitų minčių, nors straipsnyje ir 
neryškintų... (E)

Pavyko išprašyti 
bolševikų dvarponį
Viename kolchoze Lietuvoje 

žmonėms kažkaip pavyko “išpra­
šyti” kolchozo pirmininką, ku­
ris, nors “protingas ir gabus”, 
bet, jausdamasis už pavaldinius 
pranašesnis, buvęs jiems išdi­
dus ir net šiurkštus.

Vienas iš Tiesos redaktorių 
(kovo 28) bandė iš to pasida­
ryti tokių svajotojiškų išvadų: 
“Kaimietis, buvęs tamsuolis, už­
guitas ir beteisis, vis labiau iš­
tiesia pečius, atsistoja visu ūgiu; 
jis iš tiesų pajuto savo žmogiš­
kąjį vertingumą, savo teises ir 
nenori prieš nieką nei žemintis,
nei būti užgauliojamas”. Toks 
reiškinys esąs “Tarybų valdžios 
iškovojimas kaime”...

Iš tiesų, jei bent kaikur Lie­
tuvoj žmonės jau išdrįsta ir pa­
jėgia sėkmingai sukilti prie^ 
bolševikinį dvarponį — kolchozo 
pirmininką, tai jau šis tas. Nors

Šiandien teisėjas Paschenas 
susitiks su prokuroru ir gynėju, 
kuris pristatys savo argumen­
tus, kodėl, jo nuomone, Speckas 
turėtų būti dar kartą teisiamas. 
Specko gynėjai tvirtina, kad pro­
kuratūra neįrodė, kad žmogžudy- 
bės buvo Specko darbas. Jo pirš­
tų atspaudai ant gailestingųjų 
seserų bendrabučio durų esą la­
bai neaiškūs, gynyba surado liu­
dininkus, kurie sako, kad žmog­
žudysčių metu Speckas buvęs ta­
vernoje. Gynyba pabrėžia ir tą 
faktą, kad policija apklausinėju­
si gyvą liudininkę filipinietę 
Amurao, nupiešusi vyro paveiks­
lą, kuris nėra panašus į Specką.

Paskutinį žodį teisme tarė pro­
kuroro Martino padėjėjas Mur­
taugh. Jis nurodė, kad Speckas 
subadė, mušė ir pasmaugė aš- 
tuonias merginas. Jis lyg vil­
kas avelių būryje, jas teroriza­
vo ir gązdino, kalbėdamas: “ge­
rai pažiūrėkite į mane, nes jūs 
daugiau manęs nematysite, jūs 
būsite negyvos”. Prokuroras 
Murdaugh nurodė, kad pasmaug­
ti žmogų nėra lengva. Jis pa­
klausė juri komisijos, ar ji įsi­
vaizduoja, ką reiškia spausti 
žmogaus kaklą, kol gyvybė pa­
lieka kūną. Jo žodžiais, Speckas 
buvo žiaurus žmogžudys, su 
žmogžudžio širdimi ir instink­
tais.

Gynybos advokatas Getty nu­
rodė juri komisijai, kad proku­
ratūra yra sudėta iš jaunų as­
menų, kurie lengvai pirštu pa­
rodė į Specką. Gynėjo uždavi­
nys esąs apsaugoti žmogaus gy­
vybę, šiuo atveju, kaltinamojo 
Specko. Jis ginąs laisvę ir tei­
sybę. Jo ginamas kaltinama­
sis dviejų liudininkų parodymu, 
gėręs tavernoje tuo metu, kada 
gailestingųjų seserų namuose 
vyko žmogžudybės.

teorijos teisme gali dar už­
trukti apie 30 dienų, kol teisėjas 
priims visas gynėjų apeliacijas. 
Juri komisija savo darbą atliko. 
Speckas pripažintas kaltu, ta­
čiau dar gali praeiti daug laiko, 
kol teismo sprendimas bus įgy­
vendintas.

Kiekybė svarbiau
Kadangi bolševikiniuose pla­

nuose ir statistikoj derliai ver­
tinami tik grūdų (vistiek kokių) 
centnerių skaičiais, tai daugelis 
kolchozų Lietuvoj, stengdamies 
lengviau pasiekti planuose įrašy­
tus skaičius, ima sėti mažiau ru­
gių, daugiau miežių, kadangi 
miežiai esą grūdindesni už ru­
gius ir greičiau padeda iškopti į 
pirmutines vietas statistikoje, 
laimėti pagyrimus ar premijas. 
Valstiečių Laikraštis (kovo 22) 
įspėdinėjo, kad tai nėra geriau­
sias ūkininkavimo būdas, bet 
kartu ir pateikė dar vieną pa­
vyzdį, kaip bolševikinė sistema 
visus stumia rūpintis visų pir­
ma kiekybe kokybės sąskaiton.

tai dar labai retas atsitikimas, 
bet toki atvejai galėtų būti pra­
džia visuotinio lietuvių atsisto­
jimo visu ūgiu prieš juos paže­
minusią, užgujusią ir jų teises 
atėmusią vadinamąją “tarybi­
nę” bolševikinę rusų valdžią...

1



BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Į monarchistišką verpelę bando įpilti demokratiško vyno 

erezija nedėstoma. Savo ra-1 
porte Amerikos vyskupai, su­
sirinkę Conrad Hilton viešbu­
tyje, Chicago j, paaiškino, kad 
Amerikos katalikai labai gy­
vai diskutuoja doktrinas, ta-

Chicagoje šiomis dienomis! 
susirinkę apie pustrečio šim­
to Amerikos vyskupų pirmą 
kartą susidūrė su nauja prob­
lema — su demokratinio są­
jūdžio apreiškomis kiaurai 
monarchistiškoje Rymo kata­
likų bažnyčios stuktūroje. Dar 
lik pirma akystata, ir jau pir­
mas konfliktas.

Vos dar tik praeito rudens 
spalio mėnesi įsisteigė kažkas I 
panašaus į kunigų profesine 
sąjungą — Chicagos kunigų 
asociaciją (Association of Chica­
go Priests, sutrumpintai ACP). 
Kad vyskupams tokia naujovė 
atrodė nereikalinga, jie taip ir 
pasakė. Spaudai informuoti 
apie vyskupų konferencijos ei­
gą paskirtasis Philadelfijos 
augziliarinis vyskupas Gerald 
McDevitt.komentuodamas ACP 
reikalą, pareiškė, kad tokios 
grupe s yra “nereikalingos” 
(unnecessary).

Tos Chicagos kunigų aso­
ciacijos (ACP) prezidentas kun. 
John Hill iš Chicagos nieko 
nelaukęs atkirto: “Aš nesutin­
ku su vyskupo McDevitto to­
kiu lengvabūdišku kunigų aso­
ciacijos atstatymu. Daugiau 
kaip 1,300 Chicagos kunigų ir 
trys augziliariniai vyskupai la­
bai didžiuojasi ta Chicagos 
Kunigų Asociacija. Aš taip 
pat nesutinku su vyskupo Mc­
Devitt sprendimu, esą kunigų 
senatai yra vertesni už kunigų 
asociaciją. Kiek aš pažįstu se­
natus ir asociacijas po visą 
kraštą, yra taip kad asociaci­
jos labiau atstovauja kunigus 
negu senatai, kadangi asocia­
cijos yra pačių kunigų pada­
ras, o senatus steigia vysku­
pai”. ..

Viena bėda — ne bėda. Tuo 
pačiu metu vyskupų konferen­
cijos pačioje pašonėje išdygo 
ir kita problema. Netolimais 
nuo Conrad Hilton viešbučio, 
kuriame posėdžiauja jų eksce- 
lencijos, Harrison Hotel lygia­
grečiai su vyskupais vyksta 
kita konferencija, kurioje su­
sirinko kelių nepriklausomų 

\ katalikiškų pasaulietinių orga­
nizacijų atstovai vyrai ir ^mo­
terys iš viso JAV krašto aptar­
ti planams “nacionalinei pa­
sauliečių asociacijai steigti”. 
Šie atstovai atstovauja tokias 
grupes kaip Krikščionių Są­
junga Bažnyčios Atnaujinimui 
St. Paul-Minnesotos arkidioce- 
zijoje; Komitetas Clevelando 
Tarybai (Committee for a Coun-

čiau tikėjimui jie nei kiek ne­
gresia. Apie tą dalyką spaudą 
painformavo vyskupų konfe­
rencijos dalyvis po antradie­
nio posėdžio.

“Inquisitio haereticas 
pravitatis” atsigauna

Dvi institucijos savo kruvi­
nos istorijos bėgyje daug kar­
tų keitė vardą, tik ne praktiką. 
Viena tai sovietų “črezvičai- 
ka-čeka-NKVD, — GPU — 
MGB ir tt. Antroji, kad senat­
vėje ir be dantų likusi, tai yra 
šiandien nebegali nei ereti­
kams laužo pakurti, nei kau­
lams laužyti rato pasukti, dėl­
to negali būti lyginama su šių 
dienų komunistų apsėstuose 
kraštuose tebesiaučiančia rau­
donąja inkvizicija, bet visvien 
seno papratimo ir ji vis dar 
negali pamiršti. Ta antroji 
pradžioje, savo jaunose die­
nose 12-me ir 13-me šimtmety­
je buvo vadinama luquisitio 
haereticas pravitatis (eretikų 
piktybių tyrinėjimo įstaiga), 
vėliau vadinosi “šventoji ink­
vizicija, dar vėliau “šventuo­
ju ofisu”, o dabar, Vatikano 
II santarybos šiek tiek pape­
šiota ji savo iškabą perdažė 
vardu “Kongregacija Tikėjimo 
Doktrinų Reikalams” (Vati­
can’s Doctrinal Congregation), 
bet tos kongregacijos galva ir 
toliau pasiliko buvusio “šven­
tojo Ofiso” galva — tikruoju 
titulu vyriausias inkvizitorius 
kardinolas Alfredo Ottaviani, 
labai pagarsėjęs Vatikano San­
tarybos metais savo ultrakon- 
servalyviškais skrupulais ir vi­
sokio adgiornamento (atnau­
jinimo, renewal) trukdymais.

Tai šis kardinolas, Jau pra­
eitą liepos mėnesį išsiuntinė­
jęs viso pasaulio katalikų vys­
kupams laiškus, juos perspė­
damas, kad esą pasireiškiančios 
erezijos bei piktnaudojimai 
(abuses) aiškinant antrosios 
Vatikano santarybos suformu­
luotus ir priimtus dokumentus, 
taip pat doktrinas liečiančiais 
klausimais esančios platinamos 
“pavojingos opinijos” (nuo­
monės). ..

Kardinolo Ottavianio laiškas 
turėjęs būti laikomas didelėje

paslaptyje, bet kur tu šiandien 
išlaikysi paslaptį be inkvizici­
jos. Jau praeitą rudenį Euro­
poje to laiško turinys buvo ži­
nomas.

Lansingo, Mich. vyskupas 
Aleksandras Zaleskis painfor­
mavo Chicagos spaudą, kad 
Amerikos vyskupų konferen­
cija užtikrino kardinolą Otta­
viani, jog Jungtinėse Valsty­
bėse “jokių radikalių dalykų 
nedėstoma”. Reporterio pak­
laustas, ar vartojimas tablečių 
nuo apsivaisinimo apsisaugoti 
yra “erezija”, vyskupas Zales­
kis atsakė, “O,ne”.
Moderni katalikų enciklopedija i

McGraw-Hill leidykla išlei­
do naują Katalikų Enciklope­
diją anglų kalba (New Catho­
lic Encyclopedia), kurios su- 
redagavimas truko 7 metus ir 
kaštavo $4*000,000, turi 15 to­
mų su 15,350 puslapiais ir 7,500 
iliustracijomis, 15,000,000 žo­
džiu, 17,000 straipsnių, prade­
dant žodžiu “Capella”, bai­
giant “Zwinglianism”.

Senoji enciklopedija, išleis­
ta tarp 1907 ir 1914 metų, yra 
geras pavyzdis, kiek net kata­
likų bažnyčia yra pažengusi 
per tuos 50 metų, kada katali­
kų bažnyčia buvo pačiame 
įkarštyje tebekovodama su 
“modernizmo erezija” ir viso­
kiu rūšių reformacijomis.

Naujosios enciklopedijos 4,- 
800 mokslininkai bendradar­
biai žymia dalimi patys yra 
nekatalikai. Pav. straipsnį apie 
žydų religinį auklėjimą para­
šė rabinas Louis Finkelstein; 
Christian Science Monitor re­
daktorius Edwin Canham pa­
rašė apie Krikščionišką moks­
lą, liuteronų teologas Jaros­
lav Pelikan iš Yale univ. 
straipsnį apie protestantizmą, 
gana šiltai iškeldamas Liuterio 
ir Kalvyno asmenis, kurie dar 
neseniai buvo “prakeikti”. Pa­
sirodo, enciklopedijos redaga­
vimą žymiai sutrukdė Vatika­
no II santaryba, kurios priim­
tų dekretų pasekmėje tekę dau­
giau kaip 1,000 straipsnių pa­
keisti. J. Pr.

Žmogaus Teisiu Metai (1968)
Jungtinių Tautų Organizaci­

ja nusistačiusi paskelbti, kad 
1968 metai yra Tarptautiniai 
Žmogaus Teisių Metai. Tuos 
metus tinkamai atžymėti bent 
pirmasis jau rengiasi JTO 
Tremtinių Aukštasis Komisa­
ras, mat, iš 14 pastraipų, JTO 
paskelbtų apie Žmogaus Tei­
ses, pirmoji yra, kad kiekvie­
nas žmogus turi natūralią tei­
sę ieškoti ir gauti globą sveti­
muose kraštuose, jei jis perse­
kiojamas savam.

Iki šiol JTO daug rūpinosi 
tremtiniais. Atsiminkime tik 
UNNR, IRO ir panašias insti­
tucijas, JTO sukurtas tremti­
niams padėti. Jungtinės Tau­
tos senai sutarė, kad parama 
tremtiniams negali būti smer­
kiama. Priešingai, ši parama 
yra Jungtinių Tautų darbo da­
lis ir visi kraštai turi skubėti į 
ten, kur susispiečia daugiau 
tremtinių, pvz. Vokietijon tuoj 
po II p. karo, Austrijon (po 
vengrų sukilimo) ir pan. Jung­
tinės Tautos taip pat seniai su­
tarė, kad joks kraštas negali 
uždaryti savo sienų tremti­
niams, juos prievarta grąžinti 
ar iš savo žemės be labai svar­
bios priežasties išvaryti.

JTO deklaracija nėra tiek 
įpareigojanti, kiek išreiškian­
ti žmogaus asmenines laisvės 
principą. Visų laisvųjų pilie­
čių pareiga tuos JTO deklara­
cijos principus pravesti pas sa­

• Kinų rašytojas Lin Wutang 
atspėjo moterį daug anksčiau 
negu prasidėjo mini-sijonaičių 
pablūdimas. Jis rašė: “Visos 
moterų drabužių mados yra nie­
kas kita, kaip nebaigiamos va­
riacijos jų norų —- prisipažįsta­
mo jų noro apsirengti ir neprisi­
pažįstamo noro nusirengti”.

vo kraštų parlamentus, paversti 
juos įstatymais.

1951 metų JTO konvencija 
garantavo tremtiniams laisvo 
žmogaus teises. Tą konvenci­
ją patvirtino 51 valstybė. Žino­
ma, jai priešinosi sovietai ir 
satelitai. Deja, 1951 m. JTO j 
konvencija aptarė ir gynė tik 
tremtinių teises, kurie tapo 
tremtiniais prieš 1951 m. sau­
sio 1 d.

Tiesa, JTO dar nėra vienin­
gai sutarusi, kas yra tremti­
nys. Ne kiekvienas, kuris pa­
bėga iš savo krašto yra tremti­
nys: vieni ieško geresnių už­
darbių, kiti ieško nuotykių, 
nori pamatyti pasaulį. Tačiau 
jau beveik nusistovėjo pažiū­
ra. kad tremtiniu laikytinas 
kiekvienas, kuris negali grįž­
ti į savo kilmės kraštą dėl po­
litinio, religinio ar kitų įsitiki- 
nimų persekiojimo.

Nežiūrint didelių JTO ir 
Tremtinių Komisaro pastangų, 
tremtiniai dar negali tikėtis 
pilnų ir visų laisvo žmogaus 
leisiu. Dar ir dabar tremtiniai 
vra žmonės be krašto, jiems 
’etai suteikiama vietos piliety­
bė, jie turi sunkumų kelionėse, 
jiems.sunkiau gauti darbą, ap- 
draudą ar pensijas.

Nors Tremtinių Komisaras 
vra kelis kartus keliavęs į Mas­
kvą, tačiau sovietai ir jų sate­
litai visai neprisideda prie | 
tremtinių teisių patobulinimo1

nei prie jų būklės pagerinimo. 
Dar blogiau. Sovietai nepripa­
žįsta jokių Lietuvos tremtinių 
Sibire ar Sovietų Sąjungoje, 
taip pat lenkai nepripažįsta 
lietuvių tremtinių Lenkijoj, 
nors ten yra tokių geras tūks­
tantis šeimų (apie 5000 asme­
nų).

Tiems mūsų tremtiniams ne­
gali padėti nei Jungtinių Tautų 
Organizacija nei pačios Jung­
tinės Amerikos Valstybės. Juos 
globoja ir jiems kiek gali padeda 
tik paskiri lietuviai ar Bendrasis 
Amerikos Lietuviu šalpos Fon­
das.

1968 metai bus lietuvių tarpe 
specialiai atžymėti, nes prieš 
50 metų buvo atstatyta Lietuvos

Nepriklausomybė, prieš 100 
metų pirmieji lietuviai pradėjo 
atvykti Amerikon.

Ar lietuvių veikėjai prisi­
mins, kad 1968 metai yra taip 
pat žmogaus Teisių Metai? 
Ar lietuviai tais 1968 žmo­
gaus Teisių Metais kreipsis į 
Jungtines Tautas arba bent į 
savo kraštų vyriausybes, kad 
jos užtartų lietuvius tremtinius 
ir padėtų atstatyti pavergtos 
Lietuvos laisvę?

Kun. L. Jankus 
Apr. 12. 1967

• Mergaitė, kuri pasilieka 
namie, kadangi neturi kuo ap­
sirengti, vadinama senų pažiū­
rų.

naTionaLproFessionaL.joccer 
-Chicago Spurs schedule on Channel 9

: $ April 18. . .Toronto (home)
May 2...............Philadelphia (home)

T May 13..............Baltimore (road)
* May 16..............St. Louis (home)

May 20... .........Pittsburgh (road)
June 3 .......... Atlanta (road)
June6.........Toronto (road) 
June 13...........St. Louis (home)

, £ * June 30......... Sanfrancisco (home)
July 3..............Pittsburgh (home)
July 28............Baltimore (home)
August 1.......Toronto (road)

x “All home games telecast at 8:00 pm 
’Check your local listings for road games

O’S OWNCn 
RS GAMES SIVELY ON Wd

ci I in Cleveland); naujai įsis­
teigusi Chicagos Pasauliečių 
Konferencija ir panašios gru­
pės St. Louis mieste, Rockville 
Center New Yorke, Philadel- 
fijoje, Milwaukee ir Fort Dod­
ge, Iowa.

Praeita antradienį ši konfe­
rencija išleido savo biuletenį, 
pareikšdama: “Pripažindami 
laisvo ir atsakingo pasauliečių 
balso reikalingumą Amerikos 
bažnyčioje mes padėjome pa­
grindus nacionalinei pasaulie­
čių asociacijai. ši asociacija 
iš vietinių grupių, kurios pa­
laikys savo indentiškumą (ta­
patybę, charakterį) ir savo 
laisvę”.

Nacionalinis steigiamasis tos 
ascciacijos atstovų susirinki­
mas nuskirtas Minneapolyje 
ateinančio birželio 9-11 dieno­
mis. Jos pirmininku išrinktas 
Dennis Landis iš Bloomington, 
Minn.

Vyriausias inkvizitorius tarp 
katalikų ieško eretikų

Visokius atsinaujinimo en­
tuziastus turėjo kiek šiurpu 
sukrėsti nesitikėtas arktinio 
vėjo pūsterėjimas iš to paties 
Vatikano, iš kurio dar vos 
prieš pora metų vienybės, bro­
lybės, lygybės ekumenizmo ir 
kiloki Vatikanui negirdėti o- 
balsiai sklido.

Pranešama, kad Jungtinių 
Valstybių vyskupai ką tik iš­
siuntė atsakymą į Vatikano 
klausimą, užtikrindami, jogei 
Amerikos vyskupų kontrolėje 
esančiose institucijose jokia

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
S0 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės šaltinėlį — Wishing Weil, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą dideli Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5¥4%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi­

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
8. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________  12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ................... .... _ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ___________ Closed All Day
THURSDAY ___________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY _______________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ___________ .... 9:00 A.M. —12:30 P.M.
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K. GILIUS

ŽAIDIMAS UGNIMI PAVOJINGAS

Paskutiniuoju metu vis daž­
niau iš kai kurių mūsų laikraš­
čių prasikala patarimų neieš­
koti bolševikų, kur jų nėra, pa­
drąsinimų čia nebijoti atskirų 
komunistų, nes jie mūsų biją, 
pamokymų būti su jais manda­
giems.

Kas tomis pasiūlomis pasinau­
dos, kas ne, bet dar yra ir to­
kių, kurie drįsta manyti, jog tas 
idėjas, rimtai ar ne rimtai, gali 
mėčioti asmens, neturį subren­
dusio supratimo apie bolševiki- 
jos išdygimą, išaugimą, įsigalė­
jimą iš atskirų bolševikų ar “je- 
čeikų”, išsidėsčiusių vietoje ir 
laike, lyg vėžio liga, metančių 
ataugas toliau. Arba asmens, 
kurie nebijo iš naivumo, lyg ma­
žas vaikas, išlikęs gyvas, žai­
džia sudaužytų nąmų žibančio­
mis langų šukutėmis, kai vir­
šum jo skraido plėšrusis paukš­
tis. Arba asmens, kurie tikrai 
jau nebijo, prisitaikė ir sutiko 
su likimo valia, tikėdami, jog ky­
lančias bangas kas nors sudraus, 
patys nepaslinkdami per jas vai­
ruoti.

Nereikėtų dėl tų siūlomų idė­
jų ir patarimų aušinti burnos, 
jeigu jie, “drąsuolių” žarstomi 
neįsikabinėtų nagučiais” dabar į 
tuos, kurie bolševikų išdygimo 
nežino ir jų darytų, tebedaromų 
mūsų krašte baisybių nėra iš­
gyvenę, tik girdi apie juos iš tų, 
kurių nėra — iš “realių protin­
gųjų, mandagiųjų, plačių pa­
žiūrų, sveiko proto”... Jeigu ra­
minanti, mėtomoji, ypač aukš­
čiau mūsų tarpe pasilypėjusių, 
žydra idėja, jau aidinti šūkiu, 
nebūtų limpama liga, arba mes 
visi, žiną, matę, išgyvenę, tu­
rėtume jai atsparumą (imunite­
tą), trauk juos devyni! Tera­
šo, kas jiems ant seilės užeina.

Į tą šūkį ir per daug nesigili­
nančiam turėtų būti aišku, jog, 
žinant kur jų yra, nereikia nė 
ieškoti. Ieškoma tada, kai ne­
žinia kur pamestas koks daik­
tas, ar kur pasislėpęs piktada­
rys, dailiąi priimtinai užsilygi- 
nęs, tyko apiplėšti, ar skelbia 
savo mokslą.

Skelbėjai, bolševikai, iš paty­
rimo žino, jog didžiausias pasi­
sekimas ir dabar čia plauks iš 
ten, kur jų, bolševikų, buvimas 
neįtariamas. Todėl tų “moder­
niųjų” apaštalų būdavo ir yra į 
visokius kailelius sulindusių. Nu­
sigando anų laikų apaštalai, kai

Ugnis negesinama plečiasi”
(žmonių išmintis)

Kristus, kalbėjęs apie vilkus 
avinėlių kailiuose, apie netikrus 
pranašus, atskleidė pirmąjį su 
juo vaikščiojusį, bolševiką, Judą, 
pardavusį savo mokytoją oku­
pacinei valdžiai. Kas galėtų lai­
duoti, kad ir dabar nėra išdavėjų 
dėl garbės savo profesijai pra­
plėsti, išgarsėti plačiame jų ro­
juje, iš kokio užsilikusio kerš­
to, arba idėjinių bolševikų, įsiti­
kinusių, jog ir mums neša jie 
tuo išganymą; arba iš prievar­
tos, arba naivių “aštuoniolikme­
čių”, kuriems reikia atleisti, nes 
nežino ką daro, bet ne girti. Dar 
kokių yra, argi mes nežinome!

Kada ateina laikas slaptai lai­
mėtiems vaisiams išeiti su re­
voliuciniu ar tiesiog karo ginklu, 
tada pamato visi ir tų skais­
čiuosius veidus, už kuriuos net 
nuosavą galvą guldyti nebūtų 
buvę per brangu. Tada išeina 
viešumon ir ragauskai, ir šal­
čiai... ir išganingai idėjiniais 
tikslais buvę įstoję Į kunigų se­
minarijas, ir kiti neįtartieji... 
Dirkstelkime tik į paskutinį 
stambia antrašte pranešimą. 
(Draugas, 1966.XII.24) “Komu­
nistai į kunigų seminarijas...”

Suprantama, kad po Rusijos 
nekruvino Petrapilyje (pirmiau­
sia) sukilimo, (taip jis tada bu­
vo vadinamas) privertusio 1917. 
III. 2 atsistatydinti carą, suklydo 
Kerenskis, laikinosios vyriausy­
bės pirmininkas, tvirtindamas, 
jog “Bolševiky splošnaja erun- 
da, ich ne mnogo, ony ne imie- 
jut poderžky v narodie”. — “Bol­
ševikai perdėm ištisa kvailybė 
(absurdas, nesąmonė), jų ne­
daug, jie neturi atramos (prita­
rimo, palaikymo) liaudyje”. (Iš 
“gyvenimiškai teisingos kroni­
kos” — Marmuro rūmai). Tada 
nei Kerenskis, nei kiti, taip sam­
protaudami, nebuvo pažinę bol­
ševikinės sėklos. Iš didelės da­
lies dėl to nepažinimo ji taip tan­
kiai sudygo ir taip išsikerojo. 
Kas kas, bet jau mes, keliais at­
vejais buvę liudininkai, patyrę 
savo kailiu, nosies tiesumu išne­
šę gyvybę, dabar neturėtume 
kabinėtis į mums nuleidžiamus 
voratinklius vorų, tų didžiausių, 
niekad nepasisotinančių budelių.

Idėja nebijoti čia atskirų bol­
ševikų ir būti su jais manda­
giems kursto drąsa ne tik be bai­
mės, rūpesčių čia ramiai gyven­
ti, bet ir užsimiršti, išeiti iš sa­
vęs, nauju užsimiršusiu pavida-

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTE1N. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

METROPOLIS — RESTORANAS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009 

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. 

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval­
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUiAI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

lu. Ji patiks tiems, kurie baigia, 
patogiai, įsitikinti ar įsitikinę, 
jog bolševikinės imperijos dog­
mos pasikeitė, štai į mūsų su­
sirinkimus pradeda ateidinėti 
“nebijodami” ne kviestų, man- 
dangų, “neginkluotų”, nepavo­
jingų, jaukių rusų. Patiks 
tiems, kurie neskiria dogmos 
nuo taktikos, arba kuriems pa­
čios dogmos jau nebaisios... Pa­
tiks tiems, kurie skelbia jog, nau­
ju būdu naikinama tauta ge­
rai, laisvai, kultūringai, nerū­
pestingai gyvena, o priešingi tai 
palaimai mūsų partizanai— ban­
ditai... Kankinių mirtimi mirę 
dėl savo medžiaginės gerovės”...

Idėja neieškoti bolševikų kur 
jų nėra, ir nebijoti — kam kam, 
bet labiausiai patenka tikrie­
siems dogmatiniams bolševi­
kams ir jų imperijos valdžioms. 
Jų didžiausias siekimas ir lai­
mėjimas, kad mes jų neieškotu­
me, kur “neįmanoma rasti”, o 
suradę nebijotume. Neteko ap­
tikti, kad neieškančius ir nebi­
jančius būtų papeikusi čia lei­
džiamieji raudonskiautūriai laik­
raščiai. O tuos, kurie ateidinė- 
ja į bolševikinius konsulatus, ne­
ieškodami, bet tikrai žinodami, 
kad jų ten yra, nebijodami, mal­
dauti draugystės, ir kitus, sė­
dančius į bolševikinį “krikšta- 
suolį”, išaukština, iškelia į spin­
dinčius pavyzdžius. Kokie žmo­
niški, taikūs, protingi tie, ku­
rie lenkiasi prie chruščiovinių 
rankų, tikrai žinodami, kieno ir 
kokios tos rankos!...

Iš “pavienių” žinomų ir nebi- 
jotinų, Čikagoje meškeriotojų 
minimas dvi pavardės: vis dar 
Kubiliaus ir naujai Vladimirovo, 
nors labai skaudu juodu gretinti.

Ar juodu bijojo! Jeigu po pa­
vienio, Kubiliaus, pasisekimo 
atėjo ir antrasis, tai nebijojo. Ir 
nėra nelogiška manyti, kad ir šis 
antrasis, žinojo, kur, kada, ko, 
pas ką eina ir ateina. Nesukly­
do, nes buvo pastebėtas, prista­
tytas susirinkusiems ir gavo žo­
dį. Kažin ar atsitiktinai užkly­
dęs į “viešą susirinkimą”, būtų 
prašęs žodžio ir susigriebęs, lyg 
koks Ciceronas, ką sakyti. O su- 
sirinkimininkai ar būtų tam ne­
pažįstamam, nekviestam žodį da­
vę ir, lyg kokį neeilinį galvo­
čių, pagerbę?! Jei ateina nekvies­
tas, nepažįstamas į viešus (bent 
pas mus iki šiol taip būdavo) 
susirinkimus, kaip toji nekvies­
toji pelėda, kad nenumintų žvirb­
liui kojos, tai pasėdi kur nuošaly, 
pasiklauso ir nepastebėtas išei­
na. Taip buvo ir Jaunimo kon­
grese nepastebėti mūsų kultū- 
’ininkai “seni sentimentalūs įgrį- 
sę plepiai”. Nei jie prašė žodžio, 
nei buvo pristatomi. Įdomu, ku­
ria kalba tas ruskelis plepėjo, 
kokiomis šviežiomis bandelėmis 
valgydino, panaujino susirinku­
sius, kaip užsimezgė su juo dia­
logas ir kaip dialoguojama! Ei­
liniais šnipinėjimo tikslais jam 
būtų pakakę tik pasiklausyti, 
bet nekviestajam jo būta per 
maža...

Kad ir būtų svetimas nepažįs­
tamasis atėjęs mūsų kovai pa­
remti gera valia nešinas, vis dėl­
to jis neturėjo būti taip pristato­
mas, kaip savas, žinomas, ne­
kviestas svečias: “Mes savo tar­
pe turime svečią tokį ir tokį, di­
džiai nusipelnusį tam ir tam... 
Prašome jo ka nors mums pasa­
kyti”...

Kas keisčiausia, kad vienybie- 
tę, rodžiusią atsivežtus iš Lie­
tuvos gero gyvenimo vaizdus, 
dar kaip nemandagiai kapoję ir 
dabar tebekapoja kai kurie mū­
sų ąžuolai, augę “prie Nemunė­
lio”, keistai dangsto Vladimiro- 
vą ir jį pagerbusius. Tuo tarpu, 
kai toje pačioje “Vienybėje”, 
kam neaišku, galingesnis perso­
nažas Vladimirovas, negu visos 
vienybietės. Neteisiname jų, tik 
lyginame, kad išryškėtų besi­
lankančių po susirinkimus vla- 
dimirovų uždaviniai ir mūsų 
“trečioje kartoje” atgimstąs 
jiems nuolankumus.

Dabar kepštelkime Sidzikaus­
kui už tai, kad jis neprimušė 
sutikimo antspaudo pasimetu- 
siems keliems Vliko nariams. To 
Vliko, kuris susikūrė pasislėpęs 
nuo “vladimirovų” pogrindyje ir 
iki dabar įrodinėja savo nepa-

P. STUOKA

VALERIJONO ŠIMKAUS 60-TAJĮ
GIMTADIENĮ MININT

VALERIJONAS ŠIMKUS, 

brandmajoro uniformoje 1943 m. Vilniuje.

Sunki bet maloni pareiga, 
bent šiek tiek parašyti apie 
Valerijoną Šimkų minint jo 
60-tą j į gimtadienį. Valerijono 
lietuviškoji veikla yra tiek pla­
ti ir šakota, kad ją dėl vietos 
stokos aprašyti laikraščio skil­
tyse yra neįmanoma. Tai būtų 
didelė knyga, gal net kelių to­
mų. Čia norisi paliesti nors 
trumpai jo gyvenimą Vilniu­
je, II Pasaulinio karo vokiečių

laužiamą tęstinumą. Sidzikaus­
kas, kaipgi kitaip, protestuojan­
čiu išėjimu siekia “Vliką su­
griauti”... Ne! Sidzikauskas Vli­
ko negriaus. Vlikas pats su-’ 
grius tada, kai didesnė dalis 
Vliko narių klausysis okupan­
to atstovo pamokomųjų, meške­
riojamų “nekaltų” kalbų.

(Bus daugiau)

okupacijos metu. Pagal V. 
Šimkaus tuolaikinį pasiruoši­
mą jis buvo paskirtas Vilniaus 
Srities Prieš-gaisrinės apsau­
gos inspektorium ir Vilniaus 
miesto gaisrininkų brandma- 
joru. Į 8 gaisrininkų koman­
das Vilniuje, kuriose iš viso 
buvo virš 600 žmonių, V. Šim­
kus buvo subūręs daug stip­
rių bet kokiam darbui pajėgių 
vyrų. Jie čia buvo susibūrę 
vengiant bet kokios tarnybos 
vokiečiams. Ypatingai gaisri­
ninkų komandos pagausėjo 
jaunimu, vokiečiams uždarius 
Vilniaus universitetą. Tokiems 
“bedarbiams” Valerijonas šim 
kus lengvai surasdavo darbą 
savo žinyboje. Nemažai jau­
nuolių jo komandose buvo ir 
bėglių iš rytų fronto, kurie 
vokiečių prievarta buvo įjung­
ti į vermachtą, pasiųsti į fron­

tą. bet progai pasitaikius pa­
bėgę. šie būdami gaisrininkų 
eilėse, visą laiką išbuvo sau­
gūs ir dar V. Šimkaus pavedi­
mu nemažai atlikdavo pog- 
rinddžio darbo .

šias eilutes rašančio pažįs­
tamas, organizuodamas gaisri­
ninkų komandą Vilniaus prie­
miestyje, kreipėsi į V. Šimkų, 
prašydamas duoti tinkamą vy­
rą komandos vadovu. V. Šim­
kus pareiškė: “Turiu gerą vy­
rą nuo Ilmenio kilusį. Jis bus 
labai geras vadovas”. Buvo 
aišku, kad yra pabėgėlis iš 
fronto. Ir iš tikrųjų tas vyras 
buvo geras komandos vado­
vas ir dar geresnis pogrindžio 
spaudos platintojus.

V. Šimkus savo žinioje tu­
rėjo nemažai tokių vyrų, ku­
riuos globodamas išsaugojo 
nuo išvežimo darbams į Vo­
kietija; o nevienam net ir gy­
vybę Išgelbėjo. Tekdavo ste­
bėti gaisrininkus pratimų pa­
mokų metu. Jų pamokose ne­
buvo darnumo, bei netekda­
vo stebėtis žinant, kad cie 
“gaisrininkai” yra daugumoje 
tik besiąelbstą bėdom pakliu­
vę žmonės.

Viena gaisrininkų komanda 
Vilniuje buvo sudaryta vien 
iš universiteto studentų — me­
dikų. Joje buvo susibūrę gra­
žiausios jėgos bet kokiam dar­
bui, V. Šimkaus sugebėjimo 
dėka įrodyti jų reikalingumą 
Vilniaus prieš gaisrinei apsau­
gai. Jie liko neišvežti į Vokie­
tiją darbams.

V. Šimkus, gyvendamas Vil­
niuje, aktingai dalyvavo po­
grindžio veikloje, platindamas 
pogrindžio spaudą ir atlikda­
mas kitus darbus. Tam tiks­
lui su vyskupu Rainiu suorga­
nizavo parapijų vizitaciją ir 
aplankė visas Vilniaus vysku­
pijos parapijas, gaudamas pro­
gos išsikalbėti su vietos gyven­
tojais rūpimais klausiniais ir 
išdalinti pogrindžio spaudą.

Daugumas Vilniaus krašto

gyventojų, rusų ir vokiečių, 
okupacijos metu V. Šimkų pa­
žinojo kaip nepalaužiamą, lie­
tuviškumu bei Lietuvos reika­
lais besirūpinantį žmogų. To­
dėl jis mielai buvo laukiamas 
visur ir visados, nes jis nusi­
minusį paguosdavo, o bėdon 
pakliuvusį gelbėdavo. Jo ener­
gijos bei drąsaus veikimo dė­
ka daug lietuvių buvo išgelbė­
ta nuo išvežimo.

Valerijono drąsai ir pasise­
kimams darbuose daug įtakos 
turėjo ir dabar turi jo žmona 
Ona. Jos asmenyje Valerijonas 
turi ne tik pritarėją, bet ir ge­
rą pagelbininkę, o dažnai net 
jo sumanymų vykdytoją. Jau 
virš 30 metų kartu žengdami, 
abudu buvę politiniai kaliniai, 
yra daug nuveikę Lietuvos rei­
kalams. Jų neatgrąsė nuo ryž­
to lietuviškam veikimui jokios 
nesėkmės. Net kalėjimai jų ne­
palaužė. šeimoje įvyko nelai­
mė: žuvo vienturtis sūnus, ku­
ris 1942 m., turėdamas penkis 
metus amžiaus, Vilniuje be­
žaisdamas trečio aukšto bal­
kone per daug persi vėrė per 
atramą ir, krisdamas ant ak­
mens grindinio, užsimušė.

Šiais metais Valerijonui mi­
nint 60 metų amžiaus sukaktį, 
jam ir jo žmonai Onai linki­
me dar ilgus metus našiai dir­
bti mūsų tėvynės Lietuvos lais­
vės dienai.

FAKTAS, KAD PEKLA YRA
Dukrelė skundžiasi motinai:
— Mama, mamyte, aš už Jo­

no netekėsiu!
— Kodėl netekėsi, dukružėle?

— klausia mamytė. — Jonas 
toks geras vaikinas!

— Bet jis bedievis — jis neti­
ki, kad pekla yra!

— Nepaisyk, tekėk dukrele,
— užtikrino močiutė. — Mes 
jam įrodysim, kad yra!

♦

• Viena negerovė būti punk­
tualiu darbe yra ta, kad nėra 
nieko, kas tai įvertintų.

Spring cleanup. Buy a 
new electric range and get 
the wiring free. 
(If you buy one with 
a self-cleaning oven 
you’ll really clean up.)

Labai sunku atmesti šį pasiūlymą.
Jūs nusipirkite naują elektros pečiu, o 

elektros laidai jums bus įvesti veltui.
Šis pasiūlymas gali sutaupyti Jums dau­

giau negu $100, o vėliau Jūs galėsite įsijungti 
ir kitas didesnių pareigų priemones.

Užsisakykite, jei norite, sau tokį pečių, ku­
ris pats save valys. Tada dar daugiau sutau­
pysite, nes naujas save valąs pečius vien 
už 8 centus vertės elektros atlieka geresnį va­
lymo darbą, negu Jūs galėtumėte tai pada­
ryti net su visa pečiui valyti chemikalų skar­
dine. Nekalbant apie santaupas, kurias pa­
darote laiku ir šveitimu.

Taigi, jeigu jums patinka pinigų taupy­
mas, apžiūrėkite modernius elektros pečius, 
dabar esančius pas pardavėjus. Ypač gerai 
apžiūrėkite save valantį pečių.

Commonwealth Edison Company

Cut out for your appliance store. Take me to your dealer. (He’ll get the picture.)

FREE INSTALLATION OFFER. Now you can install a new electric range and get the wiring free. This offer applies, 
for a limited time only, to a standard wiring installation for a new electric range in any single-family dwelling or, for 
all new electric ranges in a two or three-apartment building served by Commonwealth Edison.
SATISFACTION GUARANTEED. If within 60 days you are not completely satisfied with your new electric range 
Commonwealth Edison guarantees full refund of your purchase price. See your dealer for details.

The bright new ideas 
are Electric. §

©C. 8.00s
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Prezidentai ir jų kritikai
Juo tolyn, juo opozicija Vietnamo karui didėja. Ren­

giamos masinės demostracijos, protesto mitingai. Ir ta­
me prieškariniame sąjūdyje vis labiau ir labiau pradeda 
pasireikšti vadinamasis liberalinis elementas: universi­
tetų profesoriai, studentai bei šiaip visuomenės veikėjai. 
Tai reiškia, kaip'sako žinomas žurnalistas Roscoe Drum­
mond, kad prez. Johnsonas praranda paramą tarp li­
beralinio nusistatymo intelektualų, žodžiu, kartojasi pa­
naši istorija, kaip ir Franklin D. Roosevelto prezidenta­
vimo laikais.

Kai karo debesys pradėjo tirštėti Europoje ir prezi­
dentas Rooseveltas pasiryžo imtis priemonių, kurios už­
kirstų kelią naciams pavergti visą Europą, tada jis pra­
dėjo jausti vis didėjančią opoziciją. Ir toji opozicija reiš­
kėsi iš vadinamųjų akademinių liberalų, kurie anksčiau 
su didžiausiu entuziazmu rėmė tada vykdomą “Naująją 
Dalybą.”

Kaip ir dabar, taip ir tada, svarbiausias argumen­
tas buvo tas, jog Amerika, jsiveldama j Europos reikalus 
ir bandydama sulaikyti Hitlerį, nebegalės namie vykdyti 
socialinių reformų, kurios yra būtinai reikalingos.

Prezidentas Rooseveltas nepabojo kritikos. To dėka 
Hitlerio agresija buvo sutriuškinta ir Europa išgelbėta 
nuo pavergimo.

Kaip atrodo, prezidentas Johnsonas eina Roosevel­
to pėdomis. Jam taip pat rūpi sulaikyti agresiją Pietry­
tinėje Azijos dalyje.

Visai neseniai buvo prezidentui Johnsonui priekaiš­
taujama, kad jam nerūpi taika ir kad jis nedaro jokių žy­
gių karui baigti. Ir tuos priekaištus kaip tik darė vadina­
mieji liberalai.

Tačiau pasirodė, jog tie priekaištai neturi jokio pa­
grindo. Šiaurės Vietnamo prezidento Ho Chi Minho pa­
skelbtas susirašinėjimas įsakmiai rodo, jog taikos nenori 
Šiaurės Vietnamas, o ne prezidentas Johnsonas.

Tai dar labiau patvirtino Jungtinių Tautų sekreto­
riaus Thanto pasiūlymas nutraukti karo veiksmus ir pra­
dėti taikos derybas. Prezidentas Johnsonas tą pasiūlymą 
be jokių rezervacijų tuoj priėmė, bet Minh’as griežtai jj 
atmetė.

Kaip i tai atsiliepė kritikai? Ar jie bandė pasmerkti 
Minhą, kuris, kaip atrodo, nėra užinteresuotas karo su­
laikymu?

Nieko panašaus neatsitiko. Jie visą reikalą nutylėjo.
Prezidentas Rooseveltas, sako Drummond, susilau­

kė aštrios kritikos už savo nusistatymą priešintis nacių 
agresijai. Vėlesni įvykiai jo nusistatymą pateisino. Pre-

Gerbiamas ponas Redakto­
riau. Maloniai prašau Naujie­
nose įdėti sekantį mano pa­
reiškimą.

“Tėvynės Balse” skaičiau 
mane liečiantį straipsnį: “Vei­
ksnių auka ir biznis”. Ten ne­
radau nieko, kas atitiktų tik­
renybę. Parašyta apie mane, 
bet viskas apversta aukštyn 
kojom. Tą galiu įrodyti mano 
turimais dokumentais. Tame 
straipsnyje M. Jackevičius įro­
dinėja, kad mano pavardė ne
L. Pleskevičius, bet Pliskovi- 
čius. Tai tikras melas. Toliau
M. Jackevičius puola “Nepri­
klausomos Lietuvos” redakto­
rių, būk mano parašyti atsi­
minimai, kurie ėjo net per 5 
numerius, parašyti paties re­
daktoriaus. čia irgi grynas 
melas. Ten viskas buvo para-
syta mano paties. Nei redak­
torius, nei joki veiksniai man 
nerašė ir nieko nediktavo. 
Viską parašiau aš pats. Kiek 
sugebėjau parašiau tik iš sa­
vo pergyvenimų, Esu mažamo­
kslis, tai redaktorius galėjo 
pataisyti mano klaidas; tai ir 
viskas. Todėl prašau nekaltin­
ti redaktoriaus ir jokių veiks­
nių, bet mane patį.

Niekas čia man negali dik­
tuoti ar priversti ką nors ra­
šyti. Galiu rašyti ką aš noriu 
ir nerašyti ko nenoriu. Čia ne 
bolševizmas ir mes nebijome 
jokių komisarų ar poli trukų.

Toliau M. Jackevičius rašo, 
kad kažkada mums teko susi­
rašinėti. Jis sako, kad jam bu­
vo parašytas gana britkus laiš­
kas. Tiesa, vieną laišką bu­
vau parašęs. Jį parašiau nega­
lėdamas apsiginti man siunčia­
mų šlamštų ir siūlymų grįžti į 
tėvynę. Manau, kad kiekvie­
nas skaitytojas supras, kas ten 
buvo parašyta apie mano grį­
žimą į tėvynę. Kaip tėvynė bus 
laisva ir nepriklausoma, kokia 
mes savanoriai — kūrėjai bu-

[ vome iškovoję, tada mes grį­
šime ir be jūsų raginimų.

Nežinau, kodėl bolševikai 
susirūpino ir jiems pagailo, 
ypač M. Jackevičiui, mano 
vargų. Jie užmiršo, kas su ma­
nimi buvo daroma 1940 m. už­
grobus mūsų tėvynę.Mane ap­
šaukė liudies priešu ir, nežiū­
rint mano, kaip karo invalido 
silpnos sveikatos — areštavo. 
Pasodintas į Marijampolės ka­
lėjimą buvau mušamas ir vi­
sokiais būdais kankinamas. 
Bolševikai nakties metu išmu­
šė man dantis, išsukino ir kaž­
kokiu skysčiu išdegino pirš­
tus. Tas dar labiau susilpnino 
ir taip silpną mano sveikatą. 
Kada aš paklausdavau už ką 
mane kankina; kad aš niekam 
nieko blogo nepadariau, man 
atsakydavo, kad 1919 m. tar-
naudamas savanoriu esu už­
mušęs daug bolševikų karei­
vių. Bolševikai neužmiršta ir 
nedovanoja savo priešams ir 
po 50 metų. Tik tada aš suži­
nojau už ką sėdžiu kalėjime 
ir esu kankinamas.

Dar sėdint kalėjime jau bu­
vau įtrauktas į sąrašus išveži­
mui į Sibirą. To padaryti jau 
nespėjo, nes vokiečiai ir suki­
lę lietuviai bolševikus iš Lie­
tuvos išvijo.

Tada manimi nesirūpino nei 
toks ponas Jackevičius, nei 
Paleckis, nei kiti lietuviški ar 
rusiški bolševikai. Tik dabar 
po virš 25 metų ponui draugui 
Jackevičiui manęs pagailo. 
Dar turiu pasakyti, kad ma­
nęs niekas neprikalbinėjo ir 
negundė bėgti iš Lietuvos. Aš 
viską jau gerai buvau patyręs 
savo kailiu.

Tamsta rašai, kad man, kaip 
karo invalidui nustojusiam 
70% darbingumo, Lietuvos 
valdžios buvo paskirta maža 
pensija. Tas netiesa. Lietuvos 
visi karo invalidai buvo aprū­
pinti labai gerai. Aš gauda-

zidentas Johnsonas irgi yra smarkiai kritikuojamas už 
nusistatymą sulaikyti komunistų agresiją Pietų Vietna­
me. Visai galimas daiktas, kad ir jo nusistatymas atei­
tyje bus pateisintas.

Vietnamo karo kritikai vis labiau ir labiau akcentuo­
ja tą faktą, jog dėl Vietnamo karo neįmanoma tinkamai 
išvystyti kovos su skurdu savo krašte. Vadinasi, krašto 
gerovė yra apleidžiama.

Tačiau reikia neužmiršti, jog kai kuriais atvejais pa^ 
sitaiko taip, kad valstybė, kuri savo krašto gerovę stato 
aukščiau visko ir ta gerove labiau rūpinasi negu laisve, 
dažnai praranda ir gerovę ir laisvę.

Tokią mintį savo laiku pareiškė anglų rašytojas Mau­
gham, turėdamas galvoje vieną valstybę, kuri labiau rū­
pinosi gerove negu laisve ir pasekmėje prarado ir gerovę 
ir laisvę.

Tuos žodžius pravartu prisiminti ir šių dienų įvykius 
vertinant.

Pradedąs žaidėjas dešinėje ir patyręs žaidėjas kairėje. Laimėjo, aišku, kairėje bėgantis.

VOKIETIJA IR VIETNAMAS
Rytų ir vakarų Vokietijos 

yra užsiangažavusios Vietna­
mo kare — tik priešingose pu­
sėse nuo 17 paralelės. Rytų Vo­
kietija užėmė antrą vietą po So­
vietų. Rusijos Šiaurės Vietna­
mo ginklavimo srityje: ji siun­
čia į Šiaurės Vietnamą šautu­
vus, revolverius, kulkosvai­
džius, mortarus, liepsnosvai­
džius ir greta ginklų ir amuni-

vau 127 litus į mėnesį. Nerei­
kėjo pas nieką prašyti jokios 
išmaldos. Be to, visiems inva­
lidams buvo nemokamas gy­
dymas; iš invalidams šelpti 
komiteto gaudavo dar pinigais, 
drabužiais ir vaikų mokslui. 
Todėl, tamsta, neapgailestauk 
manęs ir kitų invalidų. Aš pas 
jus jokios išmaldos neprašau. 
Aprūpinkite tuos invalidus, 
kurie yra likę Lietuvoje ar iš­
tremti į Sibirą.

Sakai, kad man valdžia ne­
davė geresnės tarnybos kaip 
tik Karo muziejuje. Tai buvo 
garbinga tarnyba ir alga 305 
litai. Manau, kad ir tamsta 
būdamas sveikas dabar ne 
daugiau gauni dirbdamas bol­
ševikų naudai.

Tamsta sakai, kad aš my­
liu skaityti tarybinę spaudą — 
“Tėvynės Balsą”. Ir vėl melas. 
Juk už tą šlamštą ir supyko- 
te, kai aš buvau apie tai para­
šęs.

Aš neužmiršiu Marij ainpo- 
lės kalėjimo, mano ten visų 
kančių, mano 14 metų sūnaus 
nužudymo, namų sudeginimo, 
giminių į Sibirą ištrėmimo, 
švogerio, jo dviejų sūnų ir dūk 
ros vyro nužudymo. Aš viską 
žinau ir gerai suprantu bol­
ševikų rojų. Tikiu taip pat, 
kad bolševikams ateis galas. 
O bolševikiška teisybė tai ba­
tu į stalą ir viskas.

P. Pleskevičius

cijos — susisiekimo priemones 
— dviračius, motociklus, sunk­
vežimius, militarinę aprangą 
ir medikamentus. Apie pustre­
čio tūkstanšio šiaurės vietna­
miečių studijuoja rytų Vokie­
tijos aukštosiose mokykloše ar 
praktikuojasi jos fabrikuose.. 
Kol kas W. Ulbricht’o vyriau­
sybė dar nepasiuntė karinių 
dalinių į šiaurės Vietnamą, bet 
žadėjo kiekvienu momentu tai 
padaryti, jei Hanojus to pap­
rašys.

Vakarų Vokietija taip pat 
užsiregistravusi teikti Pietų 
Vietnamui pagalbą, bet tik ci­
viliniams gyventojams. JAV 
pasiūlė Bonai pasiųsti kokį ka­
riuomenės dalinį į karą prieš 
Šiaurės Vietnamo komunistus, 
bet 1966 metų vasario mėn. 
tuometinis kancleris L. Erhar- 
das pareiškė, jog Federalinė 
Vokietija nenori veltis į karą, 
ir Erhard’o įpėdinis Kiesinge- 
ris tęsia tą pat politiką. Šiuo 
metu apie 100 Vakarų Vokie­
tijos piliečių darbuojasi Sai- 
gone pagal tų dviejų kraštų su­
sitarimą — vokiečiai Pietų 
Vietname tai gydytojai, slau­
gės, socialiniai veikėjai ir fab­
rikų instruktoriai. Apie 150 
pietų vietnamiečių studijuoja 
Vakarų Vokietijos universite­
tuose ir aukštosiose technikų 
mokyklose.

Savo laikų Rytų Vokietijos 
radio buvo išpūtęs amerikinio 
leitenanto D. Dengler’io bylą:

Dengleris -buvo patekęs į 
Vietkong’o nelaisvę su vokišku 
pasu, bet pasisekė jam pabėgti 
ir grįžti į savo dalinį. Komu­
nistai buvo iš Denglerio paso 
padarę skandalą: Vakarų Vo­
kietija dalyvauja Vietnamo 
kare! Bet Dengler yra imi­
grantas, gavęs JAV pilietybę, 
o vokišką pasą laikėsi iš senti ­
mentalumo savo seną j ai tėvy­

nei. Rytų Berlynas užaliamia- 
vo, kaltindamas Bonos karei­
vių siuntimą į karą prieš Šiau­
rės Vietnamą. Tuomet Valsty­
bės Departamentas paaiškino, 
jog JAV kariuomenėje gali bū­
ti vokiečių imigrantų, dar ne­
turinčių šio krašto pilietybės, 
nes įstatymas tai leidžia. Imi­
grantai yra šaukiami į karinę 
tarnybą ir jei atsisako, tai tuo 
netenka teisės kada nors gauti 
JAV pilietybę. Ir Vakarų Vo­
kietijos spaudoje pasirodo ne­
krologai, kurie kartas nuo kar­
io informuoja, jog tas ir tas 
vokietis imigrantas žuvo Viet­
name, kaip JAV armijos ka­
rys, Iš vokiškų imigrantų JAV 
kariuomenėje yra ir labai pa­
sižymėjusių karių, apdovanotų 
garbės medaliais, bet dar ne­
turinčių šio krašto pilietybės 
popierių. J. Gbs.

* Pablo Picasso švęsdamas 
savo -85 metų sukaktį pasakė: 
“Trunka nemažai laiko, kol 
žmogus vėl pradedi jaunėti.”

Be sure 
to drown 
all fires.

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

4
Ten, kur tyvuliavo rudi jo vandenys, pra­

sideda klestėjimas: iš žemės sparčiai stie­
piasi vešlūs javai, žadėdami trigubą — ke­
turgubą grūdą ir “riebiuosius metus”, kurie 
gali išmaitinti “liesuosius”. Taip kasmet 
atgimsta Egiptas — Nilo dovana”, kaip 
jį prieš du su puse tūkstančio metų 
pavadino Herodotas, senovės pasaulio 
“grūdų aruodas”, vertęs Romą badauti, 
jei vanduo kuriais nors metais nepakan­
kamai patvindavo ar priešingai, — pa­
kildavo pernelyg aukštai.

Šitoje vietoje, kur dabar stiepiasi žė­
rintys kupolai ir grakštūs minaretai, mies­
tuose, kur knibžda šimtarasė minia — 
įvairiausių kūno spalvų žmonės: felachai, 
arabai, nubijiečiai, berberai, koptai, be­
duinai, negrai, kur chaotiškai skamba 
tūkstančiai skirtingų kalbų, dunkso lyg 
koks kito pasaulio palikimas šventyklų, 
kapų ir kolonomis apstatytų rūmų griu­
vę :siai.

Ten stypsojo piramidės (vien Kairo 
apylinkėse galėjai jų suskaityti šešiasde­
šimt septynias), išsirikiavusios kaitrioje, 
lyg koikoje “saulės pratybų aikštėje”, keis­
ti valdovų kapai, pastatyti kiekvienas iš 
pustrečio milijono akmeninių blokų, ku­

riuos per dvidešimt metų sunešioję dau­
giau kaip 100 000 vergų.

Ten gulėjo vienas sfinksas — pusiau 
žmogus, pusiau žvėris su liūto karčių li­
kučiais ir skylėmis vietoj nosies ir akių 
(mat, galvą iš savo patrankų buvo apšau­
dę mameliukai). Jis ilsisi jau daug tūks­
tantmečių, ir, atrodo, pasiryžęs dar ilgai 
gulėti; jo kūnas toks milžininškas, kad 
kuris nors iš Tutmesų, svajojęs už tai 
gauti sostą, būtų galėjęs tarp jo letenų 
pastatyti šventyklą.

Ten stiepėsi smailūs it adatos obelis­
kai, tikri šventyklų vartininkai, kyšą iš 
smėlio didžiuliai dvidešimt aštuonių met­
rų aukščio dykumos pirštai, bylojantys 
apie karalių ir dievų šlovę. Ten netrūko 
šventyklų, įrengtų daubose ir olose, statulų, 
vaizduojančių “kaimo seniūnus” ir paga­
liau pačius faraonus, sarkofagų, kolonų, 
pilonų, įvairiausių skulptūrų,reljefų ir ta­
pybos paąyzdžių. Ten galėjai matyti il­
giausias kadaise Egiptą valdžiusių žmo­
nių procesijas; visi jie tiesūs, didingi, lyg 
sustingę savo profilinėje pozoje, atrodė 
siekią vieno tikslo — “egiptiečiui šis pa­
saulis tebuvo kelionė į pomirtinį gyveni­
mą”.

Ir viskas šitame bene didžiausiame mū­
sų žemės paminklų kapinyne buvo išrašy­
ta hieroglifais, išmarginta paslaptingais ir 
mįslingais ženklais, paveikslais, kontūrais, 
užuominomis, šifrais, simboliškais žmo­
nių, žvėrių, pasakiškų būtybių, augalų, 
vaisių, įrankių, drabužių ir ginklų atvaiz­

dais, pynutėmis, geometrinėmis figūromis, 
linijomis, panašiomis į vandens bangas 
ar ugnies liežuvius, šiuos ženklus galėjai 
aptikti medyje, akmenyje, daugybėje pa­
pirusų, šventyklų sienose, kapų celėse, ant­
kapiuose, sarkofaguose, stelose, dievų sta­
tulose, skryniose, induose, pagaliau net 
rašymo įrankių ir lazdų paviršius dažnai 
tiesiog mirgėjo hieroglifais. Atrodo, kad 
egiptiečiai labiau mėgo rašyti, negu kitų 
tautų žmonės. “Jei kas nukopijuotų Edfu 
šventyklos įrašų tekstus, vargu ar suspėtų 
viską perrašyti per dvidešimt metų, nors 
kasdien darbuotųsi nuo ryto iki vakaro!”

Tokį pasaulį išvydo Europa, ta tirian­
čioj! Europa, kuri domėjosi praeitimi, ku­
ri, reikalaujant Napoleono seseriai Karo­
linai, ryžtingai atnaujino kasinėjimus 
Pompėjoje ir kurios mokslininkai, perėmę 
iš Vinkelmano pirmuosius archeologinio 
tyrimo ir radinių aiškinimo metodus, karš­
tai troško juos patikrinti.

Taip labai pagyrę “Egipto aprašymą”, 
turime griebtis ir vienos išlygos: jame, be 
abejo, sutelkta gausi medžiaga — aprašy­
mai, piešiniai, kopijos, tačiau, kalbėdami 
apie senovės Egiptą, autoriai pasitenkino 
vien faktų registravimu. Jie vengė reiški­
nius aiškinti arba pagaliau mėgino .juos 
aiškinti klaidingai.

Jų interpretuojami paminklai liko ne­
bylūs. Bandymas medžiagą sistematizuoti 
buvo dirbtinis, pagrįstas ne žiniomis, o 
intuicija. Hieroglifai buvo neiššifruoti, 
ženklai neaiškūs, kalba svetima! “Aprašy­

mas” atvėrė visiškai naują pasaulį, kuris 
tačiau savo ryšiais ir santykiais, visa savo 
sandara ir reikšme atrodė neišspręsta mįs­
lė.

Kiek visko žmogus sužinotų, jei jam 
pasisektų perskaityti hieroglifus! Bet ar 
tai įmanoma? De Šasi, didysis orientalis­
tas paryžietis, pabrėžė: “Tai pernelyg pai­
ni ir mokslui neišsprendžiama problema!” 
Antra vertus,kone tuo pačiu laiku Grote- 
fendas, nežymus mokytojas iš Getingeno, 
paskelbė savo tyrinėjimų rezultatus — 
nurodė, kaip galima iššifruoti dantirašti- 
nius Persepolio tekstus. Be to, Grotefen- 
das turėjo labai mažai medžiagos, o tuo 
tarpu ištisa daugybė hieroglifinių įrašų 
buvo visiems laisvai prieinama. Pagaliau 
vienas Napoleono kareivis buvo radęs 
keistą juodo bazalto plytą, kuri, kaip tvir­
tino mokslininkai ir į šį įvykį reagavusi 
spauda, laimingo atsitiktinumo dėka ga­
lėjo atskleisti hieroglifų paslaptį ir padė­
ti juos iššifruoti. Tačiau kur tasai žmo­
gus, mokąs šiuo radiniu pasinaudoti? Lai­
kraščio “Courrier de l’Egypte” numeris, 
pažymėtas revoliucine data “Le 29 fructi- 
dor, VII annėe de la Republique. Rosette, 
le 2 fructidor an 7” išspausdino praneši­
mą apie šį akmenį. Atsitiko, kad kaip tik 
šis Egipte leidžiamas laikraščio numeris 
pateko tam žmogui, kuris, praslinkus 
dviem dešimtmečiams, perskaitė juodojo 
akmens tekstą ir atskleidė hieroglifų pas­
laptį, tuo atlikdamas genialų, nepaprastai 
reikšmingą darbą.

ŠAMPOLOJONAS IR TRIKALBIS AKMUO

Įžymusis frenologas Galis, populiarin­
damas savo teoriją apie žmogaus kaukolę 
ir važinėdamas po įvairias vietas, susidur­
davo su įvairiausiais žmonėmis: vieni juo 
žavėdavosi ir jam reikšdavo visokeriopą 
pagarbą, kiti jį niekindavo ir šmeiždavo. 
Kartą vienoje paryžiečių draugijoje jam 
buvo pristatytas labai jaunas studentas. 
Galis, įsižiūrėjęs į vaikino kaukolę, neiš­
kentė ir sušuko, “štai kur genialus poliglo­
tas!” Studentas tuo laiku tikrai buvo išmo­
kęs ne tik graikų ir lotynų, bet ir visą pus­
tuzinį rytietiškų kalbų, tačiau garsusis 
kaukolių tyrinėtojas to visai nenujautė (o 
gal jo išsireiškimas buvo tik vienas gerai 
paruoštų šarlataniškų pokštų).

XIX šimtmetyje įsigalėjo įprotis būti­
nai į biografijas įpinti iš kažkur paimtus 
keisčiausius faktus. Pavyzdžiui, buvo tvir­
tinama, kad Dekartas, būdamas vos tre­
jų metų, išvydęs Euklido biustą ir sušu­
kęs “Oho!” Kai kurie mėgėjai atkakliai 
rinkdavo Gėtės pasirašytas skalbyklos sąs­
kaitas ir stengdavosi pagal žabo, ranko­
galių ir kitų baltinių sugrupavimą įžiūrėti 
genialumo žymes.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GRRKLRS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rezid. tolof.; WAIbrook 5-5078 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA • 
8449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Mirė Barauskienė, Žemaitienė, Miškinis

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Roz.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

Scottville, Mich., —Atšven­
tęs savo 50 metų vedybinio gy­
venimo sukaktį, išsipagiriojęs, 
ir su Mariute apie rytojaus rei­
kalus pasitaręs, priėjau išva­
dos, kad reikia ir apie iškelia­
vusius kelis žodžius pasakyti.

Mes galime, kaip tie gaidžiai, 
savo mėšlyne pagiedoti ir savo 
straipsnius paskaityti, bet iš­
keliavusieji nei kalbėti, nei 
skaityti negali. Be to, gal dar 
kur toliau gyvena jų pažįstami 
arba giminės, tai bent patirs, 
kodėl teta arba dėde laiškų ne- 
berašinėja. Mirusius gerbiu ir

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai; kasdien nuo 6-r8 vai. vak. 
Seštad. 2—8 vai 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolof. 4764042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 7Ut STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Hozidu 388-2233
OFISO VALANDOS;

ririuad., ^evvautu. nuo a--o ir i—b, 
auuau., peiiKiauieni nuo 1—b, tree 

n scsuaieni tiatai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFIBO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

49 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai' - Protezai, Med. Ban-
B dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 65084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

anirad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 69801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Sestad. niio 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Sestad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpubiic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 7762880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

* ' ---------- '
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ------- ------------------——7

M 0 VI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 61882 

v;------- --- ----------------------------------- ;__

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 61998

[T 1
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, • 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629
7,■...—n ........... — -A
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SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
U *J J I E N A S

noriu kelis žodžius parašyti. 
Man primena, kad rašyčiau ir 
apie naujai užgimusius, ypač 
to prašo motinos, bet mano 
protas sako, kad naujai užgi­
musioj i patys apie save galės 
pasirašyti, o jeigu aš apie mi­
rusius neparašysiu, tai vargu 
kas parašys. Naujai gimusieji 
gali tokią vagą išvaryti, kad 
visas svietas apie juos kalbės, 
o apie akis užmerkusius jie 
neprisimins.

Noriu priminti, kad praeitų 
metų spalio 11 dieną mirė po­
nia Anna Barauskienė (Mrs. 
Charles Barowski). Mirė jau­
na, vos sulaukusi 51 metų am­
žiaus. Ji 1915 metais gimė He- 
rin, III., miestelyje, vadinosi 
Ona Babinaitė (Babbin). 1930 
metais ji atsikėlė į mūsų kai­
mynystę, Lake St. Mary apy­
linkę. 1932 m. spalio 29 ji iš­
tekėjo už Charles Barausko, 
farmerio ir išaugino šeimą.

Ji paliko nuliūdusį vyrą, sū­
nų Mykolą, gyvenantį Casper, 
Wyo., namie gyvenančias dvi 
dukteris — Božę ir Mary Lou; 
Grand Bapids, Mich., miestely­
je gyvenančią josios motiną; 
du anūkus, seserį Bernice Bod- 
gers, gyv. Grand Bapids, Mich., 
brolį George Babbin, gyvenan­
tį Sacramento, Calif., ir brolį 
Petrą, gyvenantį čia pat prie 
Lake St. Mary.

Tą pačią spalio 11 dieną mi­
rė ir Ona Žemaitienė, sulauku­
si 79 metų amžiaus. Baraus­
kienė buvo jauna ir stipri, tuo 
tarpu kai Žemaitienė paskuti­
nius du metu sirguliavo.

Ona Dančaitė gimė Lietuvo­
je 1887 metų liepos 21 dieną. 
Amerikon atvažiavo pas gimi­
nes į Rockfordą, III. Į Mason 
apskriti ji persikkėlė 1911 ir įsi­
gijo farmą netoli Fountain, 
Mich., kur tuo metu daugelis 
lietuvių pradėjo ūkininkauti. 
Į Ludingtoną ji persikėlė tik 
1957 metais.

1909 m. lapkričio 13 dieną 
Rockforde, Ilk, ji ištekėjo už 
Jono Žemaičio. Josios vyras 
mirė 1964 metais.

Žemaitienė paliko tris duk­
teris: Anna Clark, Rertha 
Featherstone ir Donna Born. 
Visos su šeimomis gyvena Lu- 
dingtone.

Šiais metais palaidojom ir 
Joną Miškinį. Jis buvo visu 
vyriausias, sulaukęs jau net 83 
metų amžiaus. Paskutiniu 
metu jis gyveno Scottville mies­
telyje, 208 S. Main St. Jo svei­
kata pradėjo šlubuotti prieš 
keturis metus, ne viską galėjo 
valgyti, o paskutinėm savai­
tėm jau teko jį nuvežti net į 
Mason apskrities ligoninę.

Jonas Miškinis gimė Lietu­
voje 1883 metų gruodžio 13 
dieną. I Ameriką jis atvažiavo 
1904 metais. Jis gana ilgai gy­
veno New Yorko valstijoje, o 
pas mus persikėlė tiktai 1927 
metais. Iki 1953 melų gyveno 
F.den apskrityje, farmeriavo, 
o vėliau atsikėlė į Scottville ir 
čia šių metų kovo 30 dieną bai­
gė savo dienas.

Miškinis vedė* 1918 metais. 
Jo žmona mirė 1959. Jis pali­
ko tris seseris: Mrs. Jadvyga 
Purkens, Mrs. Mary Stukas ir 
Mrs. Julie Stroia, gyvenančias 
Chicagoje.

Papasakojęs apie mirusius 
mūsų apylinkės tautiečius, jau­
čiuosi geriau, mano sąžinė ra­
mesnė. Kai aš šiomis dienomis 
rašiau apie savo 50 metų vedy­
binę sukaktį, tai norėjau ir 
su kitais pasidalinti dideliu 
džiaugsmu, kurį manyje su­
kelia gyvenimas.

Senų žmonių gyvenimas 
sunkus. Farmoje gal kiek ge­
riau, negu mieste, bet senatvė

niekur ne miela. Ne vienas 
man yra sakęs, kad geriau mir­
ti, negu seniu gyventi. Yra 
žmonių, kurie taip ir galvoja, 
bet aš esu kitos nuomonės. 
Kiekviena gyvenama diena at­
neša džiaugsmą. Kai iš ryto 
pramerkiu akį ir matau į vidų 
einančią šviesą, rodos, kad aš 
naujai atgimstu. Aiškiai ma­
tau, kad man dar bus lemta pa­
sidžiaugti auštančia diena.

Prieblandoje, priešaušryje 
praleidžiu mirusius, pagalvoju 
apie jų atliktus darbus, o kai 
šviesa pasirodo, tai kyla noras 
gyventi, veikti, aiškintis, sekti 
ką kiti daro. Naktį skiriu įni­
rusiems apdūmoti, o dieną ski­
riu gyvenimo džiaugsmui.

Kuo aš džiaugiuosi? Pirmą 
džiaugsmą, aišku, man sukelia 
Mariutė. Kai pamatau, kad ji 
juda, tai galvoju, kad bė­
dos dar nebus. O didžiausią 
džiaugsmą man atneša Scott­
ville. Kai nuvažiuoju apsipirk­
ti, susinešu daiktus, o laiko 
metras dar nepasibaigęs, tai 
sėdžiu.

Kuo aš džiaugiuosi? Džiau­
giuosi viskuo, kas tiktai yra gy­
va, nesustingę, nesurambėję, 
nesu trūniję ir dar nįkėlę kojos į 
kapą. Pirmą džiaugsmą kiek­
vieną rytą man, aišku, sukelia 
Mariutė. Kai pamatau , kad ji 
juda, kad ir su kriukiais bei tu­
rėklais, tai vis tiek man malonu. 
Žinau, kad tą dieną, bėdos nebus. 
Mane džiugina Niperis, katės ir 
kiti apie farmą besis ūkinėj au­
tieji gyvi sutvėrimai.

Bet tai yra farmoje kasdieny­
bė. Ji maloni, smagi, bet įpras­
ta. Visai kitokį grožį sukelia 
Scottville, kurion aš vis dažniau 
nuvažiuoju. Mariutė sako, kad 
aš važinėju ten be reikalo, o 
man atrodo, kad be reikalo aš 
niekur nevažiuoju. Ji negali su­
prasti, kaip senoje farmoje gali 
atsirasti tiek daug visokių reika­
lu-

Anksčiau galėdavai Buicką 
pasistatyti, kur tik norėdavai. 
Gali ir dabar tai padaryti, bet 
dabar jau ir Scottvillėje yra met­
rai automobilio laikui matuoti. 
Be penketuko jau negali mieste 
mašinos pastatyti. Miestelin nu­
važiavęs apsiperku, savo daik­
tus susinešu ir laukiu. Laukiu, 
kol už penketuką praeis laikas. 
Turiu teisę tai daryti, nes turė­
jau mokėti.

Mariutei sakau, kad laukiu, 
kol sunaudosiu užmokėtą laiką, 
bet aš sėdžiu visai kitais sumeti­
mais. Aš sėdžiu ir žiūriu į pra­
einančius veidus ir figūras. Juo 
gražesnis veidas, tuo aš atidžiau 
žiūriu, juo gražesnė figūra, tuo 
man maloniau spoksoti. Veidai, 
rodos, matyti, bet ir nepažįsta­
mi. Kartais pamatau pries 50 
metų matytą veidą. Kartais pro 
šalį praeina prieš 40 metų ma­
tyta pažįstama figūra. Man atei­
na noras šukterti ir vardu užkal- 
bint, bet kažkas kvapą užkertai, 
o balsas neišeina.

Kai metras išmuša visą pen­
ketuko laiką ir rodyklė nusilei­
džia, tai važiuoju namo.

Važiuoju patenkintas, įsivaiz­
duodamas, kad aš dar kokį šim­
tą metų gyvensiu ir turėsiu pro­
gos pasidžiaugti praeinančio gy­
venimo versme. Važiuoju įsi­
vaizduodamas, kad aš kitą kartą

ne tik pamatau prieš 40 metų’ 
matytą grožybę, bet net ją palie­
čiu.

Tik įsivaizduoju... Bet aš 
gerai jaučiuosi. O ko senam 
žmogui daugiau reikia? Svarbu, 
kad jis gerai jaustųsi.

Pradėjau korespondenciją 
apie mirusius, o baigiu ją apie 
pačią gyvybinę versmelę.. Kol ta 
versmelė dar teka, kol senis įsi­
vaizduoja, kad ji teka, ta jis dar 
gyvena. Jeigu kas nenori tikėti, 
tai aš būsiu gyvas liudininkas, 
kad taip yra. Bet apie šiuos 
liudijimus parašysiu kitoje ko­
respondencijoje. Vincas Pilypas

• Ar pastebėjote, kad pasku­
tiniais laikais vis daugiau pra­
deda gimti dvynukų. Manoma, 
kad dėl neramios padėties 
šiame pasaulyje, ir kūdikiai 
poromis saugiau jaučiasi.

♦

• Geriausia priemonė pri­
versti, kad moteris tavęs klau­
sytųsi, — kalbėli pašnabždo.- 
mis.

♦

• Sako, kad Amerikoje bus 
daugiau kaip 200 milijonų au­
tomobilių. Patarimas pėsčio­
mis vaikščiojantiems — kurie 
norite pereiti skersai gatvę, ge­
riau tatai padarykite dabar.

♦

• “Jei tamsta nesiliausi gro­
jęs tą savo prakeiktą trombo­
ną, aš išeisiu iš proto!” šaukia 
vienas kaimynas antram kai­
mynui. — Per vėlu!” atsako 
antrasis. “Aš prieš gerą valan­
dą baigiau grojęs”.

♦

• Žinote, kas šiandien nege­
ra su religija? Perdaug yra 
praktikuojančių, bet permaža 
mokančių tai gerai atlikti.

♦

• Vienas išradėjas skelbia iš­
radęs, kad blondines tamsoje 
galima lengviau pagauti kaip 
brunetes.

NATIONAL
PROFESSIONAL

SOCCER
LEAGUE

EXCITEMENT! THRILLS! 
BONE-BRUISING ACTION 

AT SOLDIER FIELD!

APRIL 16 St. Louis (2 P.M.)
18 Toronto (8 P.M.)
28 Baltimore (8 P.M.) 

Call RA 6-5006 for Brochure 
GET YOUR TICKETS AT SEARS 
... FREE PARKING INCLUDED

see world famous athletes 
play the world's favorite sport!

Vienų Metų Mirties Sukaktis

JUOZAS NAUJOKAITIS 
itltlU Uostyt SO S-RM

KLIMAS JURAITIS
Gyv. Braceville, Ilk, Chicagoje ir Zeigler, Ill.

Mirė 1966 m. balandžio mėn. 17 dieną, sulaukęs 73 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Mariampolės apskr., Nendriniškių kaime.

Palaidotas Braceville, Ill. kapinėse.

Paliko nuliūdę: pusseserė Julija Galskienė su šeima, pusbrolis 
Pijušas žalnieraitis su šeima ir daug pusbrolių ir pusseserių iš Ki­
sielių šeimos.

Lietuvoje liko sesuo Mūrija ir du broliai: Mikas ir Jurgis.

Jau metai suėjo kai negailestinga mirtis atskyrė iš mūsų tarpo, 
bet tu pasilieki mūsų širdyse ir mes niekad tavęs neužmiršime.

Šią liūdną metų mirties sukakti pamini: »

Pusbrolis Pijušas Žalnieraitis

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

FIGHT HEAPT DISEASE

GIVE FUND

LOVEIKIS
K VIET KIN INK AS 

Giles Vestuvėms, Banklefams 
Ir Pagrabems

33U So. Halsfed Sf. YArds 7-73M

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAIT1S
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAI, HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Arkivyskupas smerkia kovingus kunigus, 
o kunigai - arkivyskupą

Balfas gauna ir 
duoda

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

Verbų sekmadienį Milwaukee, 
Wisconsin,, šv. Bonifacijaus baž­
nyčioje per 10 vai. mišias kun. 
Michael Neuberger savo pamoks­
le griežtai pasisakė prieš savo 
ganytojų arkivyskupą W. E. 
Cousins, kurs jį pakaltino pa­
rapijoje surinktų pinigų netei­
sėtų paskyrimu akcijai už ci­
vilines teises, užuot juos (tuos 
pinigus) skyręs labdarybės rei­
kalams. Neprisiimdamas kalti­
nimo, kun. Neuberger pareiškė, 
jog “jam gėda arkivyskupo ir už 
arkivyskupą”.

Per vidurdienio mišias kitas 
vikaras — toje pačioje šv. Boni­
facijaus bažnyčioje — kun. Ja­
mes E. Groppi per savo pamoks­
lą pabrėžė, kad kun. Neuber- 
ger’io prieš dvi valandas pareiš­
kimas buvo “ekstremistiškai, 
kraštutinai drąsus”, bet faktas, 
kad pinigai nenuėjo kovai už pi­
lietines teises, nesudaro priežas­
ties, kuria kas nors gali didžiuo­
tis”.

Abiem kunigam parapijonys, 
daugiausia negrai, stipriai pa­
plojo.

Popiet susirinko parapijos ta-

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk­
ti ir parduoti namus, parūpina pasko­
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

ryba ir nutarė pasiųsti arkivys­
kupui Cousins’ui laišką, kuria­
me abiems šv. Bonifacijaus pa­
rapijos vikaram išreiškiama pa­
rama ir arkivyskupo jiem para­
mos pageidaujama. Ta proga 
parapijos taryba pareiškė, kad 
arkivyskupo pareiškimai sukėlę 
parapijonių tarpe nusiminimą ir 
susirūpinimą, o tarybos Įgalio­
tinis pabrėžė, kad nė vienas cen­
tas iš parapijoj labdarybei su­
sirinktų pinigų nenuėjo kovai už 
pilietines teises, kun. Groppi ne­
atstovavo parapijai turi kovoje, 
o šv. Banifacijaus parapija nė­
ra vienintelė, kuri toje kovoje 
dalyvauja. Kun. Groppi priminė, 
jog jis tai nuolat ir visur sako, 
jog negrai visus apgaudinėja­
mi, o arkivyskupas jį kaltina, 
kad jų žmogus militantas, o vi­
karo nuomone, Kristus irgi bu­
vo militantas (kovotojas).

Kun. Groppi yra dvasinis va­
das negrų jaunimui Milwaukee 
mieste, kur yra susikoncentravu­
si National Association for the 
Advancement of Colored people, 
o prieš savaitę paskirtas tos pa­
čios asociacijos vyresnių žmonių 
sekcijos dvasios vadu ir todėl 
yra atsakingas už viešų demons­
tracijų rengimą ir už kitokių for­
mų protestus, rašo “Giwiazda 
Polama”. J. Gs.

Š. m. sausio, vasario ir kovo 
mėnesiais Balfo Centre buvo 
gauta 32.982 dol., per tą patį 
laiką išleista 32,256 dol. Didžių­
jų pajamų dalį sudarė aukos 
bendrai šalpai (14,512 dol.), 
palikimai testamentais (8,768), 
aukos Vasario 16 gimnazijai 
(6,460) ir kt.

Išlaidų stambiausios pozici­
jos buvo: 113 siuntinių į Sibirą 
ir Lietuvą — 14,555 dol., paš­
tui sumokėta už 149 siuntinius 
į Lenkiją 1,264 dol. Lietuvių 
šalpai gry nais pinigais įvai­
riuose kraštuose išdalinta 
4,121 dol.

Per devynis apyskaitos me­
tų mėnesius (liepos - kovo) 
Balfo Centras gavo 84,973 dol., 
o išleido 86,818 dol. T no laiku 
buvo supakuota ir į užjūrius 
išsiūta 908 individualūs siun­
tiniai, taigi Balfas mėnesio 
laikotarpyje gauna maždaug 
10,(MM) dolerių, išleidžia kiek 
daugiau ( naudoja atasargas) 
ir išsiunčia taip pat kas mėne­
sį po šimtų individualių siun­
tinių.

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR QUALIFIED MEN

PLANT REAL ESTATE

Reikalų vedėjas

Priėmimas Londone

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilię draudimai.

• Kas yra konservatorius? 
Konservatorius yra charakte­
ris, kurs mano, kad nieko ne­
reiktų daryti pirmą kartą.

♦

• Mano supratimu, blogiau­
sios rūšies girtuokliai yra tie, 
kurie patys niekuomet nefun- 
dija.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELL’ES BEAUTY SALON 

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai­

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin­
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta­
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš­
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

Chicagos lenkų Dziennik Co- 
dzienny praneša iš Londono:

Diplomatiniuose sluoksniuose 
Londone niekuomet nebuvo su 
tokiu susidomėjimu laukta pa­
sirodant “Londono diplomatų 
surašo”, būtent dėlto, kad buvo 
pasklildę gandai, jog Kosygino 
pageidavimu tame surašė nėra 
šešių Londone labai populiarių 
diplomatų pavardžių.

Čia kalbama apie diplomatus, 
atstovaujančius nebeegzistuo­
jančias tris Pabaltijo valstybes, 
sovietų pagrobiąs: Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją, kurios per ištisą 
šimtmečio bertainį išlaikomos 
savųjų emigracinių organizaci­
jų priešinasi sovietiniam teisės 
išprievartavimui.

Jie yra: Teodors Ozolins — 
Latvijos pasiuntinybės charge 
d’affaire, August Dorma iš es­
tų pasiuntinybės, jo žmona ir 
pirmasis sekretorius Ernest Sa- 
rapora, ir 86 metų amžiaus Lie­
tuvos įgaliotas ministeris Bro­
nius Balutis bei jo patarėjas 
Vincas Balickas.

KAD NE VIENA, TAI KITA

BORING MILLS
DRILL PRESSES, RADIAL 
GAS CUTTERS
STRUCTURAL LAYOUT MEN
LATHES, ENGINE AND TURRET 
MAINT. MACHINISTS

Excellent wages, incentives and fringe benefits. 
Experience desirable bus not necessary.

LINK-BELT CO.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

300 W. PERSHING RD. ON DAN RYAN
An equal opportunity employer.

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec­
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

12401
STATHAM INSTRUMENTS

W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF
(213) — 478-0361

An Equal Opportunity Employer

MACHINISTS
Experienced lathe operators. Ap­
proximately $8,000 yearly, plus fringe 
benefits. Northern Illinois.

MOLDERS
Qualified, experienced for grey iron 
foundry; loose, floor or machine mold­
ers. $7,000—$8,000 base pay plus 
fringe benefits. Northern Illinois. 
Phone collect 312—552-3146 btwn.

8 a. m. and 5 p. m.

HIGH SCHOOL GRADUATE 
to work in electrical 

Contractors office. 
Pricing materials 

Math ability necessary.
Call: 267-9000

PAIEŠKOMAS LIETUVIŠKAI KAL­
BANTIS VAISTINiNEAS. 

Skambinkite po 6 vai. vak.
Tel. OL 2-0951

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAUS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits.

CALL
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520

An Equal Opportunity Employer

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

N ORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

S-T-R-E-T-C-H•tATI MM*

tT*Tl FARM MUTUtt 
AUTOMOBILE 

MSUUNCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
3208Už W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SKILLED
DIE MAKER

TOP PAY 
See Herb Weichmann

YORK TOOL 
BELLWOOD, ILLINOIS 

CO 1-7543

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES
FOR TEAM LEADERS, ALSO BEDSIDE CARE

Primarily day shift. However, must be willing to work weekends and 
holidays as needed. Liberal personnel policies. Will consider full-time 
or part-time. Salary $475 per month, plus shift differential, 
positions available in medical surgical, -obstetric, -operating -room, 

sive care, outpatient, emergency room, graduate care.
This is a modem medical center of 425 beds. A real challenge 

opportunity.
Write, wire or apply in person to Personnel Office

GENERAL ROSE MEMORIAL HOSPITAL
1050 CLERMONT DENVER, COLORADO 80220

Also 
-inten-

and

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

;imo <ąlygc-»-
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Haisted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos [ Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Sykį pradėjau lankyti vieną 
mergaitę. Jos motinai patikau, 
bet jos tėvas manęs negalėjo pa­
kęsti. Pradėjau išeiti su kita, 
kurios tėvas mane pamėgo, bet 
motina nemėgo. Pagaliau susi­
radau trečių mergaitę, kurios 
motina mane mylėjo, tėvas my­
lėjo ir ji pati mylėjo, tik jos vy­
ras negalėjo manęs savo akimis 
matyti...

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

YOUNG WOMAN

RUMP

IŠNUOMOJAMA TAVERNA (fiksče- 
riai ir baras). 3 kambariai ir virtuvė 
iš kiemo pusės. West Pullman, 856 W. 
122 St. Skambinti savininkui po 9 vai. 
vak. Hamilton, Mich. 616-751-5398

WE WILL TRAIN
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

PARDUODU ARBA MAINAU TREI- 
LERĮ 60 pėdų ilgio, 12 pėdų pločio, 1 
metu, nauji baldai. Rt. 1, Box 127, 

UNION, ILL. Tel. LA 3-5499

Young woman with high school 
chemistry, to work in small re­
search department. Work in­
cludes recording and tabulating 

research data and running 
various tests.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Jei. YA 7-5980

WANTED TO RENT 
Ieško butų

We offer good salary. 
Excellent benefits.

2 SUAUGĘ ŽMONĖS IEŠKO 5 KAMB. 
su garažu buto Marquette Parke. 

Tel. 723-0656

Apply

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

With spring parties underway, canned California ripe olives are 
the most convenient food to have around for hors d’oeuvres. This 
all-purpose ripe olive spread changes consistency and character 
with its various additions. It can be chilled and rolled, dipped or 
molded and served hot and bubbling. Keep it on hand in the 
refrigerator and you’re ready for any festive occasion, im­
promptu or otherwise.

4-WAY RIPE OLIVE SPREAD

— Tvaikykimės tėvai — 
vaikai patys susitvarkys, — Al- 
vudo paskaita šį ketvirtadienį, 
balandžio 20 d., 10 v. r. Sophie 
Barčus Radio šeimos valandoj.

— Dalytė Zakaras iš Rock- 
fordo atvyksta dalyvauti Lie­
tuvių Televizijos programoj š. 
m. 21 d. Ji atliks solo. A. Kir- 
vaitytės 
Park 
vudo 
kius, 
mai
praves Kazytė Brazdžionytė, o 
jų paruošė Bal. Brazdžionis. 
Prašome atsisukti lietuviškų 
26 kanalą penktadienį 8:30 vai. 
vakaro.

vedamos Brighton 
kanklių orkestras ir Al- 
4 šokėjai išpildys du šo- 
grojant su armonika Al- 
Liubertaitei. Programų

— Edvardas Butkus, čikagie- 
čiams žinomas visuomenės vei­
kėjas ir gabus medžio drožinė­
tojas, visų mėnesį išgulėjo šv. 
Kryžiaus ligoninėje, kur jam 
buvo padaryta sunki operaci­
ja. Ligonis atsigavo ir grįžo 
namo. Bet praeitų savaitę jis 
ir vėl turėjo vykti į ligoninę, 
kur turės jam daryti dar vienų 
operacijų, tiktai šį kartų leng­
vesnę. Butkus guli 610 kam­
baryj, draugai gali jį lankyti.

1 cup canned California ripe 
olives
pound grated sharp 
Cheddar cheese

J4 cup mayonnaise
Cut ripe olives into chunks and 
ents. Makes 2 cups spread.

2 tablespoons finely chopped 
onion

1 teaspoon curry powder
J/2 teaspoon garlic salt

combine with remaining ingredi-
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S. OBERMAYER
& CO.

2563 W. 18th STREET

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje arba išeiti po vaka­
rienės. Privatus kambarys, vonia 
ir TV. 3 suaugusieji. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Geri namai tinka­
mam asmeniui. Puiki transportacija. 
Arti šiaurės vakarų stoties Highland 

Parke. Skambinti tel. ID 2-8963 
po 7 vai. vak.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

• Šiandien, balandžio 17 d. 
7:30, Jaunimo Centre, 106 kam­
baryje yra kviečiami visų orga­
nizacijų atstovai labai svarbiam 
pasitarimui dėl Jaunimo Centro 
statybos. Tėv. J. Kubilius darys 
pranešimą dėl statybos vajaus 
ir norėtų išgirsti visuomenės pa­
geidavimų dėl būsimos statybos.

(Pr.)

♦ Chicagos L. J. Skautijos 
naujai išrinktas Tėvų Komitetas, 
vadovaujamas A. Lauraičio, 
smarkiai ruošiasi baliui “Puota 
Jūros Dugne”, kuris įvyks š. m. 
balandžio 22 d. 8:30 vai. vak. 
Western Ballroom. Staliukus 
rezervuoti tel. LA 3-5499. (Sk).

HOUSEKEEPER - COOK 
Live in, or go. Salary open. 

Pleasant surroundings. 
Good home for right person.

WINNETKA
Phone 446-7114 Collect

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PATYRUSI
PATIKIMA ŠEIMININKĖ

Reikalinga prižiūrėti vaiką. Gy­
venti vietoje ir dirbti 5 dienas. Pri­
vatus kambarys, vonia. Atlyginimas 
pagal susitarimą. Puiki transporta­
cija. Turi mokėti kiek angliškai.

Tel. 679-2923

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži­
nias, blankos prisiunčiamos, įs­
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

IEŠKOME VALYTOJOS iki 45 metų 
amžiaus. Turi mokėti kiek angliškai. 
5 darbo dienos. Nuo 4 vai. vak. iki 
12 vai. nakties. Kreiptis pirmadienį 
iki penktadienio ištisai nuo 4 iki 6 v. 

vak. pas Mrs. Zom.
STATE NATIONAL BANK 

1603 ORRINGTON AT DAVIS, 
EVANSTON

Tel. BR 3-5000 arba GR 5-5000 
Visiems lygios teisės

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

NERŪKITE BE NAMŲ
APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 

7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever­
green Parke. Platus lotas. Daug prie­
dų. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai­
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū­
rinukas. 4^ kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla­
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo­
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320

Naujienų administracija turi
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad
ir Tamsta įsigy k bent keletą to­
kių draugų.
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